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W numerze i

ZWYCIĘSTWO I TRIUMF PAŃ­
STWA RADZIECKIEGO. Ar ty 
kuł D. Zasławskiego napisany 
specjalnie dla „Głosu Ludu'1 — 
itr. 3.

Z UFNOŚCIĄ PATRZYMY W 
PRZYSZŁOŚĆ — str. 3.

Trzeci dzień procesu Pużaka i in­
nych — str. 4.

MASY PRACUJĄCE WSZYSTKICH K R A JÓ W
MIMIFESTUIJI s w ą  PRZYJAŹŃ DLI ZSRR

W  31-ą R O C Z N IC Ę  R E W O L U C J I L IS T O P A D O W E J
MOSKWA, � .II (PAP) — Na tere- 

hie całego Związku Radzieckiego od­
były się w niedzielę uroczystości z 
okazji 31 rocznicy Wielk ej Socjali­
stycznej Rewolucji Listopadowej.

W Moskwie po defiladzie i demon 
*tracji mas pracujących odbyły się 
wieczorem na 40 odświętnie udeko­
rowanych placach zabawy ludowe, 
tańce i koncerty z udziałem 1500 
Artystów.

■W stolicy Ukrainy radzieckiej uro 
czystości z okazji święta Rewolucji 
zbiegły się z piątą rocznicą wyzwo­
lenia Kijowa od najeźdźców faszy­
stowskich. Po defiladzie wojskowej. 
Ponad 350 tys. manfestantów prze­
defilowało przed trybunami na któ­
rych zajęli miejsca członkowie rządu 
Ukraińskiego i KC partii komuni-

u

K O M U N I K A T
KC PPR

W związku z reorganizacją pracy 
Komitetu Centralnego PPR — 
tow, ALEKSANDER ZAWADZKI 
opuścił swe dotychczasowe stanowi 
skn wojewody śląsko - dąbrowskie­
go, aby poświęcić się całkowicie 
pracy partyjnej w charakterze 
członka Biura Politycznego t Sekre 
tarłatu KC PrR.

stycznej Ukrainy z sekretarzem par. 
tii Chruszczowem na czele. .

Wyjątkowo podniosły przebieg
m ała potężna demonstracja ludno­
ści w' stolicy Białorusi Mińsku, która 
odbyła się pod znakiem wielkich
sukcesów w odbudow e miasta.

W Leningradzie sygnałem do roz­
poczęcia uroczystych obchodów stały 
się salwy artyleryjskie z historycz­
nego krążownika „Aurora“ , który 
przed 31 laty ze swych dział obwie­
ścił światu początek Rewolucji Li.

wodowych.' Adamsa, generalnego se­
kretarza Komunistycznej Partii An­
glii — Harry Pollifa, deputowanych 
— Pr U a i Pleatsa-Millsa. Obecny 
na wiecu ambasador ZSRR w Lon. 
dynie Zarubin przekazał obecnym 
pozdrowienia od rządu i narodu ra­
dzieckiego.

W ŁO C H Y
RZYM, 9.11 (PAP). _  z  okazji 31 

rocznicy Rewolucji Listopadowej od­
była się w Mediolanie imponująca

stopadowej. W imponującej demon ! manifestacja z udziałem 150 tys. osób, 
stracił ludności miasta — kolebki j na której wygłosił przemówienie Pal- 
Rewolucji Listopadowej — wzięło miro Togliatli. Osiągnięcia Związku 
udział 550 tys. osób. j Radzieckiego — oświadczył Togliatti

Manifestacje i wielkie zabawy hi- ! — są wspólnymi osiągnięciami wszyst 
dowe odbyły się również we wszy-1 kich narodów i posiadają doniosłe zna

Po!ska delegacja 
handlowa

udała się do Moskwy
Ministerstwo Przemysłu i Handlu 

komunikuje oficjalnie, że:
W dniu dzisiejszym udała się do 

ktoskwy polska delegacja handlowa z 
Podsekretarzem Stanu do Spraw Han 
d 1 u Zagranicznego dr Ludwikiem Gros 
feldem na czele, celem zawarcia rocz 
nej umowy handlowej na rok 1949 w 
ramach umowy pięcioletniej z dnia 25 
stycznia 1943 r.
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Prasa radziecka
o obchodach listopadowych

MOSKWA, 9.11 (PAP). — Prasa ra­
dziecka zamieszcza na pierwszym 
miejscu w dziale wiadomości z zagra 
niey obszerne sprawozdania z uro­
czystości ku czci 31 rocznicy Rewo­
lucji Listopadowej, jakie odbyły się 
w Warszawie i całej Polsce.

stkich innych miastach Związku Ra. 
dzieekiegó.

MOSKWA, 9.11 (PAP). — Jak-dono­
si TASS, masy pracujące całego 
świata święciły 7 listopada XXXI 
rocznicę Rewolucji Listopadowej. W 
stol cach odbyły się wiece oraz uro­
czyste akademie, na których mamie 
stowano serdeczną przyjaźń dla po. 
tężnego państwa socjalistycznego.

C ZECH O SŁO W ACJA
Praga i inne miasta Czechosłowacji | "  "J®

uczciły XXXI rocznicę Rewolucji Li- artystow radzieckich.

ozenie dla całej ludzkości, a nie tylko 
dla 40 narodów, które wchodzą w 
skład ZSRR.

Analogiczne obchody zostały zorga­
nizowane we wszystkich większych 
miastach włoskich z udziałem mów­
ców partii komunistycznej i socjali­
stycznej. Manifestacje te odbywają 
rie w ramach Miesiąca Pogłębienia 
Przyjaźni Włosko-Radzieckiej. Towa­
rzystwo Przyjaźni Włosko - Radziec- 
kieĵ  urządziło ponadto w jednej z ga 
lerii rzymskich wystawę rysunków

stopadowej, jak własne uroczyste 
święto. Ulice stolicy Czechosłowacji 
i innych miast udekorowane były ra­
dzieckimi i czechosłowackimi flaga­
mi narodowymi oraz portretami 'Ge­
neralissimusa Stalina, Na trąnsparen 
tach widniały napisly: „Bez zwycię­
skiej Rewolucji Listopadowej nie by­
łoby wolnej Czechosłowacji“ !

W całym kraju odbyły się liczne 
akademie i wiece.

REP. M O N G O LSK A
Ułan-Bator — stolica republiki 

mongolskiej — święciła uroczyśce 
rocznicę Rewolucji Listopadowej. Do 
prezydium akademii weszli premier, 
marsz. Czojbałsan, przedstawić eje 
Ludowo.Rewolucyjnej Partii Mongoł 
skiej. członkowie rządu i poseł ZSRR 
— Prichodow.

A N G LIA
W Londynie w Central Hall, pała­

cu West-roisiaru, odbył się wielki 
wiec, zorgan zowany przez Towarzy­
stwo Przyjaźni Anglo.Radzieckiej. 
Zebrane tłumy wysłuchały przemó­
wień przedstawiciela związków za-

FRAN CJA
PARYŻ, 9.11 (PAP). V/ sali Pleyel 

odbyta _ się pod egidą Towarzystwa 
Przyjaźni Francusko-Radzieckiej uro­
czystą akademia z okazji 31 rocznicy 
Rewolucji Listopadowej. W akademii

wz.iąl udział ambasador ZSRR. w Pa­
ryżu Bogomołow, wiceminister spraw 
zagranicznych ZSRR, Wyszyński, mi­
nister spraw zagranicznych Białorusi 
Kisielów, szef radzieckiej. misji woj* 
skowej we Francji gen. Ichozenko 
oraz szereg wybitnych osobistości 
francuskich z członkami KC partii ko­
munistycznej Thorezem 1 Duclos na 
czele, sekretarze CGT, generałowie 
Petit i Joinville, przedstawiciele świa 
ta naukowego i artystycznego i inni.

Wiceprzewodniczący Towarzystwa 
Przyjaźni Francusko-Radzieckiej Gre- 
nier powitał przedstawicieli Związku 
Radzieckiego podkreślając, że ZSRR 
jest głównym bastionem pokoju na 
ś wiecie.

Witany burzliwymi oklaskami wice­
minister Wyszyński potwierdził zde­
cydowaną wolę pokoju Związku Ra­
dzieckiego oraz podkreślił znaczenie 
i potęgę sił pokojowych na całym 
świecie.

W  K RAJU
Wczoraj odbyła się w Warszawę 

w sali Naczelnego Komitetu Wyko­
nawczego Stronnictwa Ludowego u- 
roczysta akademia z okazji 31 rocz. 
nicy Wielkiej Rewolucji Listopado­
wej.

W związku z 31 rocznicą Rewolu. 
ej; Listopadowej odbyła się również 
w Centralnym Urzędzie Planowania 
uroczysta akademia, zorgan zowaną 
prze« Związek Zawodowy Pracowni 
ków C..U.P., Koła PPR, PPS. SD i 
SI, oraz Koła Towarzystwa Przyjaź 
nj Polsko.Radzieckiej;

Przyjęcie u min. M o l oto  w a
£ o k a zji roczn icy  K ćw o iu cji L i stopadu w ej

MOSKWA, (i. 11 (PAP). — W dniu
7 bm. z okazji 21 rocznicy Rewolucja 
Listopadowej, minister spraw zagra­
nicznych Mołotow wydał przyjęcie dla 
korpusu dyplomatycznego w Moskwie 

Na przyjęciu obecni byli m. in. 
czicrJkowie delegacji polskiej, która 
przybyła na święto Rewolucji, amba­
sador R.P. w Moskwie Marian N**t- 
kowski, wicepremier Mongolskiej' Re­
publiki Ludowej Cedenbail, przewodni

rżący delegacji handlowej demokra­
tyczne - ludowej republiki koreań 
sklej Lu Du Jen, kierownicy bawią­
cych w Moskwie delegacji-'handlowych 
Bułgarii, Włoch i Jugosławii ora/, am 
basador/.y i posł-owl-e państw zagra­
nicznych, akredytowani w Moskwie 

Ze strony radzieckiej obecni byli 
cv.ł(>n ko w e  rządu, generałicja, przed 
stiiwicieie świata naukowego i kultu­
ralnego i kół dziennikarskich stolicy

WYMÓWI JEDNEGO DNIA
Przebieg uroczystości związanych z rocznicą Rewolucji Listopado­

wej miał w tym roku w Polsce szczególnie masowy charakter. Jeszcze, 
nigdy nie widzieliśmy takich tłumów na akademiach 1 zebraniach po­
święconych uczczeniu tego wielkiego, historycznego wydarzenia, któ­
re zapoczątkowało nowy okres w dziejach ludzkości.

Tegoroczne obchody pod względem swego zasięgu wyprzedziły 
znacznie obchody z lat poprzednich. Nie było bodaj większego za­
kładu pracy, na którym nie odbyłoby się uroczyste zebranie, poświęco­
ne rocznicy Wielkiej Rewolucji.

Znamienny jest również wzrost udziału ludności wiejskiej w tych 
Uroczystościach, co świadczy wymownie o wzroście świadomości poli­
tycznej na wsi, co świadczy, że masy chłopskie doceniają coraz pełniej, 
iż socjalizm, w imię którego dokonana została Wielka Rewolucja Listo­
padowa, niesie i im także poprawę bytu.

I jeszcze nigdy nie było u nas takiego żywego kontaktu między salą 
a trybuną, z której padały słowa o Wielkiej Rewolucji, o Związku 
Radzieckim, o jego osiągnięciach i o jego walce o pokój. Masy ludowe 
obchodziły dzień Rewolucji jako swoje święto, równie bliskie im i dro­
gie, jak drogą im jest sprawa zwycięstwa socjalizmu w naszym kraju.

Masy ludowe Polski manifestowały w tym dniu swą przyjaźń dla 
Związku Radzieckiego — państwa zwycięskiej rewolucji socjalistycz­
nej — państwa, któremu dwukrotnie zawdzięczamy odzyskanie niepo­
dległości 1 utrwalenie granic na Odrze i Nysę, które udziela nam wy­
datnej pomocy w odbudowie naszego kraju. Manifestowały swoje uzna­
nie i podziw dla wielkich osiągnięć narodów radzieckich, które dzięlo 
Zwycięstwu rewolucji socjalistycznej, kroczą nieprzerwanie naprzód 
Po drodze postępu. Manifestowały wraz z całą postępową ludzkością 
sWo;ją solidarność z pokojową polityką państwa radzieckiego odpowia 
dającą najbardziej żywotnym interesom naszego narodu. Mamfesto 
łvały swoją solidarność z ZSRR, który jest czołową silą świat o
°bozu pokoju. .

Wszystko to świadczy wymownie jak głębokie stało się w masai i 
ludowych Polski zrozumienie roli Wielkiej Rewolucji Łistop 3 
które w skutkach swych zaważyło na losach Polski. Świadczy ’

przyjaźń polsko - radziecka tkwi dziś swymi kon— wałvch
basach ludowych, że oparta jest iypł SŁSW3 119 hajbay-Zie,!
mdamentaphV^

Fabryki woj. krakowskiego przekroczyły
r o c z n y  p l a n  p r o d u k c j i

We wrześniu i październiku br. dzie | cze — 126,2 proc., Państwowe' Za- 
siątki fabryk woj. krakowskiego w j Klucze —- 116,2 proc., Państwowe Za -
wyniku współzawodnictwa pracy prze 
kroczyły roczne plany produkcji.

Obok szeregu mniejszych, zakładów 
przemysłowych, wykonały przedtermi 
nowo . plan produkcji takie fabryki, 
jak: „Kabel“ w Krakowie, Fabryka 
Celulozy i Papieru w Kluczach, Wy­
tworni.. Farmaceutyc/na nr 10 w Kra 
kowie, Browar w Żywcu, Ceinciiiow- 
ii1 a w Górce (pow. Chrzanów), Połud­
niowe Zakłady Obuwia w Cbelmku, 
Wytwórnia Sygnałów Koleje w y r li w 
Krakowie, Yjrduoezoae Fabryki Kon- 
fekcyjud ..- Krakowie, Państwowe '/a 
kłady Przemysłu iiaweliiianego w An­
drychowie i inne.

Wyniki produkcyjne za październik 
świadczą o dalszym wzroście produk­
cji i poważnym przekroczeniu planów.

W tym miesiącu kopalnie Krakow­
skiego Zagłębia Węglowego wykona­
ły plan w,v(!ubyt-;a w .105,4 proc.; w 
większości kopalń wzrosła wydajność.

Wszystkie fabryki pow. olkuskiego 
i chrzanowskiego wykonały plan paź 
dziernśkowy z dużą nadwyżką. Fa­
bryka naczyń „Olkusz.“ uzyskała 121 
proc. gumownia „Wolbrom1* — 111,3 
Fabryka Celulozy i Papieru Klu-

kiady Przemyślu Włókienniczego nr 
14 —. 102,6 proc., fabryka lokomotyw 
„Fabiok“ wykonała październikowy 
plan w 114 proc.

Również wszystkie fabryki Krako­
wa przekroczyły w październiku plan 
produkcji.

_ y

W 31 rocznicę Rewolucji Listopadowej odbyła się w Teatrze Polskim 
w Warszawie akademia, którą zaszczycili swą obecnością: Prezydent RF 
oraz członkowie Rządu. Obecni byli również przedstawiciele korpusu 
dyplomatycznego z ambasadorem ZSRR Lebiediewem na czele.

Na fotografii prezydium akademii.

APEL GÓRNIKÓW ZA B R ZA
podchwycony przez cały kraj

Dalsze zakłady pracy w całej Połsce deklarują w odpowiedzi na apel 
górników, przedterminowe wykonanie planów produkcyjnych dla ucz­
czenia zjednoczenia partii robotniczych.

FABRYKA SZTUCZNEGO JEDWABIU NR 8 _ CHODAKÓW
Robotnicy i pracownicy umysłowi Państwowej Fabryki Sztucznego Je­

dwabiu Nr 2 w Chodakowie postanowili jednomyślnie wykonać roczny 
plan produkcji przed terminem, tj. do dnia 7 grudnia 1948 r. Oprócz te­
go zobowiązali się dać ponad pian 170.000 kg jedwabiu wartości 76,5 
miliona zł.

WARSZTATY PKP W GDYNI
Odpowiadając na apel górników w Zabrzu, załoga parowozowni w Gdy­

ni uchwaliła wykonać roczny plan pracy do dnia 1 grudnia br zobowią­
zując się ponadto do wykonania 25 % planu w zakresie specjalnych re­
wizji hamulców (600 wagonów) oraz 11% rewizji okresowych przy wa­
gonach osobowych. Pracownicy biura parowozowni gdyńskiej zgłosili 
gotowość bezpłatnego przepracowania dwu godzin dziennie w ciągu listo­
pada br.

Również załoga warsztatów elektrycznych PKP w Gdyni zakończy 
roczny plan pracy w dniu 1 grudnia br.

TECHNICZNA OBSŁUGA ROLNICTWA — LEGNICA 
Robotnicy i pracownicy technicznej obsługi rolnictwa w Legnicy 

uchwalili na cześć zjednoczenia polskiego ruchu robotniczego wykonać 
plan pracy, za ostatni kwarta! br. w 200%. Pian ten przewiduje wykoń­
czenie zimowego remontu maszyn i traktorów o jeden miesiąc wcześniej, 
niż przewidywano oraz uruchomienie do dnia 15 bm, wszystkich trakto­
rów przeznaczonych dla Państwowego Ośrodka Maszynowego w Legnicy 
i uruchomienie ośrodka szkoleniowego dla 120 traktorzystów 

FABRYKA WODOMIERZY — LEGNICA 
Robotnicy fabryki wodomierzy zobowiązali - się wypełnić roczny plan 

produkcyjny do dnia 15 grudnia br., a do końca br. wykonać dodatko­
wo produkcję wartości 10 milionów zł.

Pracownicy tej fabryki, zatrudnieni przy budowie siłowni w Ostrowiu 
Wielkopolskim, zobowiązali się wykończyć ją i uruchomić do dnia 30 li­
stopada br.

SAMOPOMOC CHŁOPSKA W TRZEBNICY
Powiatowy Związek Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska" 

w Trzebnicy postanawia do 1 grudnia 1948 roku osiągnąć, co następuje: 
spowodować aby gminne spółdzielnie powiatu wpłaciły I ratę udzia­
łów obowiązkowych w 100%; dopórpóc do pełnego zorganizowania 
5 ośrodków maszynowych na terenie powiatu; osiągnąć 1 800 000 zł obro­
tu towarowego na 1 pracownika; wykonać półroczny plan obrotu to­
warowego w 150 % w obrocie towarowym, a obroty wódką zmniejszyć do 
7,5 % , koszty handlowe zmniejszyć do 7 ’ proc., obrót z gminnymi spół­
dzielniami w stosunku do całości obrotu podnieść do 20 proc posłać na 
wszelkie zalecone kursy fachowe przynajmniej po jednym pracowniku; 
urządzić odpowiednio wyposażoną świetlicę dla pracowników.
SPÓŁDZIELNIA OSADNICZO - PARCELACYJNA — JAKUBOWICE
Chłopi — członkowie Spółdzielni Parcelacyjno - Osadniczej w Jakubo­

wicach postanowili wykończyć wszelkie prace jak zasiewy wykopki 
i głęboką orkę do końca listopada br. oraz przygotować nasze gospodar­
stwa tak, aby w przyszłym roku obrachunkowym osiągnąć przeciętni»
12 % więcej niż w bież. roku.

IIUTA „STALOWA WOLA*'
Załoga hdty ,,Stalowa Wola postanowiła podwyższyć produkcję o 

20 proc. n podwyższony w ten sposób plan roczny wykonać do dnia 15 
grudnia br.

— J

P O L S K A  D O M A G A  S I Ę
rozw iązan ia  »K om isji B ałkańskiej«

Anglosasi mobilizują „maszynę do głosowania« 
a b y  n ie  d o p u ś c i ć  d o  p o r o z u m i e n i a

PARYŻ, 9.11 (PAP). — Na -ponie­
działkowym posiedzeniu Komisji Po­
litycznej ONZ. minister dr Suchy w 
imieniu delegacji polskiej złożył pro­
jekt rezolucji następującej treści: 

„Zgromadzenie Generalne, po zba­
daniu sprawozdania specjalnej Komi­
sji Bałkańskiej ONZ, stwierdza, że:

Dzięki zdecydowanemu stanowisku
delegatów Z S R R  i krajów ludowej demokracji
Komisja Polityczna GUZ przyjęła rezolucję
w sprawie skazanych na śmierć zw iązkow ców  greckich

PARYŻ, 9.11 (PAP). — Grecki zwią 
zek zawodowy marynarzy przesiał do 
szeregu delegatów sesji Generalnego 
Zgromadzenia ONZ depesze w sprawie 
wyroku śmierci na 10 działaczy związ 
ku zawodowego marynarzy. Wyrok 
ten iniat. zostać wykonany w ponie­
działek rano. Związek zawodowy ma­
rynarzy apeluje do delegatów' sesji, 
ażeby stanęli w obronie niewinnych 
ofiar greckiego terroru faszystowskie 
go.

Delegaci Polski i Jugosławii zażąda­
li na sobotnim posiedzeniu wieczor­
nym Komisji Politycznej natychmia­
stowego rozpatrzenia tej sprawy. Prze 
wodniczący delegacji radzieckiej Wy 

,jsyński poparł to żądanie. Jednako­

woż przedstawiciele bloku anglo - ame 
rykańskiego usiłowali użyć wszystkich 
wybiegów, ażeby przeszkodzić komisji 
ONZ w wypełnieniu tego jej humani­
tarnego obowazku.

Po długiej dyskusji komisja przyję 
la rezolucję francuską, która jakkol­
wiek bardzo połowiczna oznacza jed­
nak ustępstwu dla sprawy «brony 10 
il/Ułarzy związkowych w Grecji. U~ 
sfępstwo to było wynikiem demon utrą 
cji i stanowczego protestu znacznej 
ilości delegatów OŃZ, jak np. Belgii, 
Wenezueli. Ekwadoru, Syrii i innych, 
którzy przyłączyli swoje" glosy do' gło 
sów Związku Radzieckiego i państw 
demokracji ludowych.

j specjalna Komisja Bałkańska ONZ 
* nie wykonała swego zadania tak 

jak nakazywała jej rezolucja Zgroma­
dzenia Generalnego Narodów Zjedno­
czonych nr 199 z dnia 21 październi­
ka 1947 r„ gdyż ani zebrane przez Ko 
misję dowody ani stwierdzone przez 
nią fakty nie usprawiedliwiają sfor­
mułowanych przez się wniosków;
9  sytuacja w ew nętrzna w Grecji po* 

bawla wszelkiego uzasadnienia i 
uniemożliwia prace tej Komisji, wo­
bec czego dalsze ich prowadzenie jest 
całkowicie bezużyteczne;
O kontynuowanie działalności tej Ko 

misji nie przyczyniłoby s|e bynaj 
mniej do rozstrzygnięcia podstawo­
wych problemów, składających się na 
obecną sytuację w Grecji.

/.e względu na powyższe. Zgromadzę 
nic Generalne ONZ postanawda:

nie przyjmować sprawozdania spe 
wl ejalnej Komisji Bałkańskiej ONZ; 
||j rozwiązać niezwłocznie tę Komi- 

sJ*i- Jak również wszystkie jej orga 
na pomocnicze".

Przeciwko projektowi powyższemu 
wystąpili przedstawiciele Wielkiej Brv 
tanii i Stanów Zjednoczonych 

Motywując projekt polski dr Suchy 
podkreślił m. in., że rezolucja czte­
rech mocarstw me może rozwiązać ist 
niejącycb trudności i "zapobiec wojnie 
domowej w Grecji, Mimo dotychcza-

polski wyraża wiarę w możliwość poje 
anania i zlikwidowania obecnei sytu­
acji w Grecji.

Wniosek polski by głosowanie nad 
zgłoszonym przez delegację polską pro 
iektem poprzedziło głosowanie nad re 
zoluc.ją czterech mocarstw, został więk 
szością głosów odrzucony.

Komisja Polityczna przystąpiła do 
głosowania, punkt P° punkcie nad pro 
iektem rezolucji czterech mocarstw, 
aprobującej działalność specjalnej Ko 
misji Bałkańskiej ONZ i oskarżającej 
północnych sąsiadów Grecji,

Przyjęto kolejno większością głosów 
8 Punktów. Delegaci państw. słowian 
55kich powstrzymali się od glosowania 
przeciwko 'poszczególnym punktom za 
powiadając, że będą ’głosowali tylko 
raz przeciwko całości rezolucji.

W godzinach wieczornych obrady 
Komisjj odroczono do wtorku rano.

Korespondent. PAP, w Paryż-u- przy 
oomłna. że: delegacja australijska wy 
stąpiła z wnioskiem kompromisowym. 
Wniosek ten stwierdza, że Komisja 
Bałkańska nie spełniła swego zadania 
�� że konieczne jest zwołanie pojednaw 
czej konferencji czterech zaintereso­
wanych rządów bałkańskich (tj. Gre­
cji - i jej trzech sąsiadów).

Wielu polityków greckich w Atenach 
oooarlo tę rezolucję australijską.

Mocarstwa zachodnie starają się jaję 
najszybciej przeforsować swój projekt

sowego przebiegu dyskusji, delegat abyfied^^cić do
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Na bezdrożach 
n i e k o n s e k w e n c j i

Masy ludowe nic chcą wojny, nie 
chcą reakcyjnej polityki. W żad­
nym kraju, a więc również w Wiel­
kiej Brytanii. Miarą niepopularno- 
ści polityki Labour Party w szero­
kich masach może być fakt, że 
ostatnio, podczas „wielkiej kampa­
nii werbunkowej“ do armii brytyj­
skiej coraz częściej słyszy się o de­
monstracjach ludności, która nawet 
gwizdamiem i okrzykami na wie­
cach manifestuje niechęć do milita- 
rystycznej polityki „socjalistów“ 
brytyjskich. W jednym z okręgów,
0 ludności przeszło ćwierć-milióno- 
wej, werbunek do armii terytorial­
nej przyniósL.. aż jednego rekruta!

Świadomość niepopularności reak­
cyjnej polityki Labour Party zaczy 
na przenikać powoi i do sfer kierów 
niezych tej partii. Ostatnio mieliś­
my tego dowód w tygodniku „Tri- 
hune“ (Nr 615), wydawanym przez 
grupę kierowniczych postaci La­
bour Party. Tygodnik ten, który 
zawsze bronił dotąd polityki swojej 
partii, wystąpił w sposób krytycz­
ny pod adresem polityki amerykań­
skiej. której zarzuca bratanie się ze 
wszystkimi możliwymi faszyzmami
1 niedobitkami reakcji na święcie, 
poczynając od Franco, kończąc na 
Czang Kai Szeku.

„Jeśli Amerykanie upierać się 
będą przy takiej polityce — powia­
da „Tribune“ — i jeśli zachodnia 
Kuropa w rezultacie dostanie się 
pod wpływy konserwatywnych, sa- 
mowladczych i antysocjalistycz­
nych elementów, to labourzystow- 
ski rząd stanie w kraju wobec ta­
kiej fali izolacjo«¡stycznych i anty- 
amerykańskich nastrojów, że cala 
jego zagraniczna i obronna polity­
ka okaże się nonsensem“.

Dalej w artykule pełno jest gorz­
kich uwag pod adresem Ameryki, 
zapowiedzi „brytyjskiego veta w ra 
zle próby wprowadzenia Hiszpanii 
do Organizacji Narodów Zjednoczo­
nych“, szyderstwa na temat „hol­
lywoodzkiej Ignorancji wędrujących 
po Europie zachodniej senatorów 
amerykańskich“ i wiele innych, 
całkiem zdrowych myśli.

Ale... I to właśnie jest najważniej 
m*. „Tribune“ widzi wyraźnie, że 
polityka amerykańska jest nie do 
przyjęcia dla szerokich, demokra­
tycznych mas brytyjskich, tylko „za 
pomiń»“ o drobnostce: któż to robi 
tę politykę w Europie zachodniej 
dla Departamentu Stanu? Czy przy
nadłdętn nie Labour Party? Któż to 
jest głównym komiwojażerem De­
partamentu Stanu w Europie za­
chodniej. a w pierwszym rzędzie — 
któż to jest przedstawicielem kapi­
talistycznej, awanturniczej firmy 
„Marshall and Co.“ na samą Wiel­
ką Brytanię? Czy aby nie Ernest 
Berln?

Tygodnik „Tribune“ pisze o Ja­
kiejś abstrakcyjnej Labour Party, 
jak gdyby partia ta nie miała kon­
kretnych ludzi, kształtujących co­
dziennie jej politykę w myśl dezy­
deratów Departamentu Stanu.

A wyjście? „Tribune“ nie widzi 
jedynego możliwego, konsekwent­
nego wyjścia: przestawić politykę 
Wielkiej Brytanii na tery samo­
dzielnej, niezależnej od Ameryk! 
pracy montowania pokoju wraz ze 
wszystkimi szczerze pokojowymi 
silami. Przeciwnie: „nasze pismo ni­
gdy nie uważało i nie uważa, że 
Wielka Brytania może sobie pozwo­
lić na obejście się bez politycznej 
1 ekonomicznej pomocy amerykań­
skiej"...

I dlatego artykuł ten ma tylko 
wymowę dowodu rzeczowego. Mó­
wi on z jednej strony o beznadziej 
noścl polityki labourzystowskiej, 
z drugiej zaś wskazuje, że jej dzi­
siejsze kierownictwo nie jest zdol­
ne do zawrócenia z drogi, na którą
wkroczyło pod przewodem Bevina

(WIK.)

■----------------------------- ' GfcOS ------- —
Osiągnięcia produkcyjne górników
drogowskazem dla polskiej klasy robotniczej

Krajowy Zjazd Zw. Zawodowego Górników
W pierwszym <Jniu obrad po getie- 

raile Zawadzkim powita! Zjazd prze­
wodniczący K CZZ —• Witaszewski.

„Wasce osiągnięcia w pracy — po­
wiedział on m. in. — stały się drogo­
wskazem dla całej klasy robotniczej 
w Polsce i potiazały, jak należy pra­
cować. by utrwalić władzę ludową i 
torować drogę do socjalizmu. Nazwi­
ska Pstrowskiego i Busdołów staiy się 
słynne w Polsce Ludowej, w której 
masy ludowe zdobyły władzę.

Nowe zmienione warunki wyzwoliły 
olbrzymie i twórcze siły, które pracą 
i walką przekreśliły wszelkie zakusy 
reakcji. Dopiero w tych «mienionycli 
społecznie i politycznie warunkach 
ruch zawodowy, w tym i Wasz Zwią­
zek Górników ma możliwości pełnego 
rozwoju i politycznej swobody', by wy 
pełnić wszeCikie obowiązki, jakie nało­
żyła nań klasa robotnicza''.

W imieniu Stronnictwa Ludowego i 
Samopomocy Chłopskiej powitał Zjazd 
poseł Arka-Bożek, życząc jak naj­
owocniejszych obrad.

.Kiedy będziecie na • Zjcżdzle kuć 
plany Waszych nowych prac — powie 
dział ob. Arka-Bożwlc — nie zapomi­
najcie o szerokich masach chłopskich, 
chłopstwa postępowego, bo tylko we­
spół z tymi szerokimi masami będzie­
my mogli osiągnąć wspólny cel budo­
wy lepszej Polski, Polski Socjalistycz­
nej“ .

Tow. Wieczór(fi powitał Zjazd w 
imieniu Głównego Zarządu Związku 
Młodzieży Polskiej, przekazując gorą­
ce pozdrowienia od zjednoczonej mło­
dzieży polskiej, a w szczególności od 
młodzieży robotniczej.

Następnie zabrał głos wojewoda 
śląsko - dąbrowski Jascczuk, który 
wskazał na zasługi górników w odbu­
dowie naszego kraju i budowie zrębów 
socjalizmu.

W imieniu wejowódzkłch komitetów 
PPR i PPS powitał Zjazd tow. Ko­
walczyk.

W imieniu Centralnego Zarządu 
■) Przemysłu Węglowego przemówił do 

zebranych dyrektor naczelny CZPW 
tow. Saozęśniak, podkreślając, że Zjazd 
odbywa się w radosnym dwiu święta 
Rewolucji Listopadowej.

W oparciu o doświadczenia i pomoc 
ZSRR — mówił tow. Szczęśniak —- i 
nadwyżką koócEymy drugi rok nasze­
go planu trzyletniego.

W drugim roku trzyletniego planu 
przemysł węgłowy pracuje na pełnych 
obrotach. Plany produkcyjne wjśkona- 
ne są z nadwyżką, za r. 1946 notujemy 
wykonanie planu 102,8 proc. za r. 1947
— 102.8 proc. i za oettenie dziesięć mie 
sięcy 1948 r. również 102.8 proc. Cyfry 
te dowodzą, że planowanie jest racjo­
nalne 1 możliwe do wyk on aula w ra­
mach obecnych możliwości technicz­
nych.

Równorzędnie i planem produkcyj­
nym idzie plan Inwestycyjny. Sumy 
na inwestycje przemysłowe dla roz­
woju przemysłu węglowego z ritcu na 
rok wzrastają. Inwestycje te wynosi­
ły w roku 1945 — 150 tn.il. zł, w 1946 r.
— 2 miliardy zł, w roku 1947 — 10 mi 
liradów zł, na rok 1948 zaś — 15 mi­
liardów zł. Do wykonania planów pro­
dukcyjnych, duży wkład wniosły 
zwiąafu (nawojowe, które potrafiły 
natchnąć załogi górnicze duchem ofiar 
naści i niespotykanego zapału w dzie­
jach polskiego przemysłu wężowego.

Zrodzony w tuk sprzyjających oko­
licznościach ruch współzawodnictwa 
pracy, zainicjowany przez Pstrow­
skiego, pchnął górników, do i tuly w i. 
dualnego i zespołowego współzawod. 
nictwa pracy.

Centralny Zarząd Przemysłu Wę­
glowego dołoży wszystkich starań 
aby jego zasłużeni pracownicy, a 
więc przede Wszystkim uczestnicy 
akcji Współzawodnictwa pracy, pr-zo. 
downicy pracy 1 ratownicy otoczeni 
zostali należytą opieką moralną i ma 
terialną.

Jeżeli chodzi o plan finansowo-eko

ZM P wychowuje bojowników 
o zwycięstwo socjalizmu w Polsce
Wczoraj odbyło się w ośrodku szko­

leniowym Zwiążku Młodzieży Polskiej 
w Turczyn ku pod Warszawą otwarcie 
3-m!es:ęc7ngeo kursu szkoleń owego, 
którego absolwenci obejmą stanowi­
ska przewodniczących zarządów gmin­
nych ZMP.

Zadaniem kursu jest gruntowne za­
poznanie jego uczestników z zasadami 
marksizmu - leninizmu. ICurarści bę­
dą specjalnie przygotowani tio prowa­
dzenia świetlic i bibliotek w.ejrfrich 
ctp-z kierowa«: a akcją samokształce­
nia. Program obejmuje także zagad­

nienia kultury fizycznej, w szczególno­
ści sportu masowego.

Wiceprzewodniczący ZMP poseł 
Ozga - Michalski, przemawiając na 
otwarciu stwierdził ni. ta.:

Wytyczne pracy szkoleniowej oparte 
są o światopogląd mat etialis tyczny. 
ZMP musi wychować rzesze przy&z- 
łych bojowmaów o zupełne zwycię­
stwo socjalizmu w Polsce. Słuchacze 
tcumi — wywodzący się w większości 
zs ¿redwciska małorolnych chłopów — 
prowadzić muszą watkę klasową na 
wsi aż do całkowitego ’/-'likwidowania 
wyzysku człowieka przez eztowloka.

ZASZCZYTNE WYRÓŻNIENIE 
załogi kopalni „Kłoda , za“

Szyb ..Kłodawa HI“ zdobył we wrze 
śniu br. pierwsze miejsce we współ­
zawodnictwie pracy, wykonując 205 
proc. planu miesięcznego wierceń po­
szukiwawczych i uzyskując najwięk­
sza ilość punktów. Drugie, miejsce zaję 
la załoga szybu „Kłodawa VIII" — 
531 punktów, trz.ecie — szyb ..Kłoda­
wą y « _ 190 pkt.. Dzięki tym
w nikom  główny komitet wepółzawod 
nic;wa pr,er prze Centralnym Zarzą­
dzie Przemysłu Naftowego, na ostat

nim posiedzeniu, przyznał sekcji Kio 
(lawa pierwsze miejsce we wspólzawod 
nictwie pracy w trzecim kwartale br. 
wraz ze sztandarem przechodnim i pu 
eharem.

Szyb „Kłodawa III", zdobywca naj­
większej ilości punktów, wywiercił we 
wrześniu rekordową ilość metrów 1 
wydobył przy tym niespotykaną do­
tychczas w historii polskiego kopal­
nictwa naftowego ilość 611 metrów 
rdzenia.

nomięzny, to cechują go zawrotne 
liczby/ Wartość puodukcji przemysłu 
węglowego wynosĄ.w roku bież. po. 
nad 1.700 milj. zł. przedwojennych, 
a w roku 1940 wynosić będzie blisko 
2 miliardy, czyli tyile ile -państwo 
polskie wydaw ało na (Swoje Utrzyma, 
nie . przed wojną.

Na.-.U pnie pizcdoWinlk pracy ko. 
palni „Karol“ Alfred Ludwig za. 
me dowal Kongresowi^CliZG. że ko 
palnia „Karol“, jako pierwsza w 
przemyśle węglowym, ■wykenała 
ikcvriy plan paiisiwo*wy w dniu 7 
listopada 1948 r. o g(Wiz. 3.20.

Kopalnia „Karol“ zebuwiązuje 
się s/ydobyć dci!allioavo‘ w tym ro­
ku IÖ0.ÜO0 ton Węgla.
Następnie wśród burzy oklasków 

zabrał głos członek delegacji radziec­
kiej Szchu.li ui.

Wyraził on w imieniu Związku 
Radzieckiego gorące, braterskie po. 
zdrowienia polskiej klasie robotni, 
czej, po czym przedstawił w ogól­
nych zarysach obraz ogromnej pra. 
cy, jakiej dokonali górnicy radzieccy 
w czasie wojny i w okresie powojen. 
nym.

Radziecki przemysł węglowy Jui 
przekroczył przedwojenny poedom roz­
woju. Jest to wspaniałe świadectwo 
siły radzieckiego budownictwa i prze­
wagi radzieckiej gospodarki nad kapi­
talistyczną.

Po zwycięskim zakończeniu wielkiej 
wojny, przed górnikami, podobnie jak 
przed całym radzieckim narodem, sta 
nęly nowe zadania. VV'edltig planu pię 
ciolelnicgo przemysł w r. 1950 powi­
nien dać 250 milionów ton węgla, 19,5 
miliona lon surówki żelaznej, 25,4 mi­
liona ton stali, S5,4 miliona'ton nafty. 
Pian pięcioletni przewiduje odbudowę 
i oddanie do użytku 5.960 przedsię­
biorstw. Poza tym wykonany będzie 
ogromny program budownictwa miesz 
kalnego i kulturalnego. Plan pierw­
szych dwóch lat powojennych pięcio­
latki stalinowskiej, jeżeli chodzi o pro 
dukeję brutto, został wykonany w ca­
łości.

Partia bolszewicka i rząd' radziecki 
otacza nieustanną opieką górników. 
Wyrazem tej opieki było wybudowa­
nie wspaniałych górniczych miast ze 
szkołami, klubami, szpitalami, teatra­
mi. przedszkolami, żłobkami i stadio­
nami.

Prezydium Rady Najwyższe) posta­
nowiło i>d 10 września 1947 roku uro­
czyście obchodzić corocznie święto 
„Dzień Górnika".

Kończąc swe przemówienie delegat 
radziecki Szelachin, powiedział:

Towarzysze!
Zdobycze, osiągnięte przy odbudo 

wie kraju i polepszenie stopy życio­
wej, wymagały ogromnych wysił­
ków. Mamy jeszcze bardzo dużo do 
zrobienia. Pracujemy d!a naszego 
kraju i pracujemy dla całego świa­
ta.

Przyjaźń, zjednoczenie robotników 
narodziło się w czasie walk na po­
lach bitew'. Robotnicy wszystkich 
krajów winni walczyć o pokój i de­
mokrację. Nascym zadaniem jest 
wzmocnienie międzynarodowej przy 
jaźni klasy robotniczej i zjednocze­
nie sil Obozu demokratycznego.

Niech żyje międzynarodowa Jed­
ność robotników!

Niech żyje braterska współpraca 
polskich i radzieckich górników!
Następnie powitał’ zjazd sekretarz ge 

neralny Związku Górników Czechosło 
wackich ----- Śtubiik.

„W ramach czechosłowacko - pols­
kiej umowy związkowej wzywamy 
Was, polskich górników — powiedział 
in. in. sekretarz Stubłik — do współ­
zawodnictwa s oej a 1 is t y czn ego.

Zjazd powitali następnie delegaci 
rumuńskich, węgierskich, bułgarskich 
i angielskich górników.

Po przerwie obiadowej przystąpio­
no do wyboru przewodniczącego zjaz 
du. Przez aklamację wybrano tow. 
Żurawskiego, przewodniczącego od­
działu CZZG w Bytomiu. Po powoła­
niu prezydium odczytano protokół z 
ostatniego Walnego Zebrania delega­
tów ZZG. któz’y zebrani przyjęli je­
dnogłośnie. Prezydium przystąpiło na 
stępnie do wyboru komisji zjazdo­
wych.

Na zakończenie pierwszego dnia 
zjazdu, postanowiono jednogłośnie wy 
słać na ręce premiera rządu francus­
kiego Queuille‘a protest przeciwko ter 
roro-wi, jaki rząd francuski zastosował 
wobec polskich robotników, zatrudnio 
nyeh we Francji, W piśmie tym ze­
brani na drugim Krajowym Zjeździe 
delegaci ZZG domagają się natych­
miastowego ukrócenia tych ubliżają­
cych godności ludzkiej praktyk.

Na tym pierwszy dzień zjazdu za­
kończono.

WLKSM dziękuje młodzieży polskiej 
za nadesłane życzenia

Centralny Komitet Wszech związ­
kowego Leninowskiego Zw. Młodzie, 
ży nadesłał do Zarządu Głównego Z- 
M. P. następującą depeszę:

„Centralny Komitet WLKSM dzię­
kuje za życzenia z okazji 3®-Iecia 
Komsomołu. Życzymy polskiej mło. 
dzieży dużych osiągnięć w budowa­
niu nowego życia.

Centralny Komitet WLKSM“.
*  *  *

W odpowiedzi na depeszę, wysłaną 
w imieniu Powszechnej Organizacji I cia“

„Służba Polsce“ przez płk. Braniew­
skiego do Wszechzw i ą z. k o we go Leni, 
nowskiego Komunistycznego Związ­
ku Młodzieży — Centralny . Komitet 
Komsomołu, nadesłał do Komendy 
Głównej „S. P.“ depeszę, w której 
czytamy:

„Dziękujemy Wam drodzy przyja­
ciele za braterskie pozdrowienia w 
związku z naszą 30 rocznicą istnie, 
nia. Życzymy całej młodzieży pol­
skiej sukcesu w budowie nowego ży

Dodatkowe kredyty budżetowe
uchwalone przez Komisję Sejmową

Wczoraj obradowała w Sejmie pod 
przewodnictwem posła Pc-piela (PPR) 
Komisja Skarbowo-Budżetowa. Na 
posiedzeniu tym jednomyślnie przy­
jęto rządowy projekt ustawy o do­
datkowych kredytach do budżetu na 
rok bieżący — referował poseł Mi­
tura (SL) z dodatkowych kredytów 
tylko znikoma część poszła na wy­
datki administracyjne. Największą

pozycję — bo 21,6 proc. Stanowią wy 
datki na człowieka, wydatki na cc. 
le gospodarcze — 19,3 proc. a na ad­
ministracyjne — tylko 9,2 proc. 
Uchwalając projekt Ustawy, Komi­
sja wyraziła zadowolenie korzystnej 
sytuacji budżetowej.

Ponadto Komisja przyjęła szereg 
rządowych projektów ustaw i dakr*. 
tów.

Wciąż nowe strajki solidarnościowe
M i m o  t e r r o r u  p o l i c j i  M o c h a

strafk  g órn ik ów  francuskich trw a
PARYŻ 8. 11. (PAP)

francuscy rozpoczęli 6 tydzień straj 
ku. Koła związkowe podkreślają, że 
wbrew komunikatom ministerstwa 
spraw wewnętrznych, liczba łami. 
strajków jest znikoma. W poniedzia­
łek wielu łamistrajków nie przystą­
piło do pracy w całym szeregu ośrod 
ków górniczych. Rekrutują, się oni 
głównie z jeńców niemieckich i ob­
cokrajowców, którzy pracują pod 
presją policyjną i groźbą wydalenia 
z Francji.,

Krajowa Federacja Górników wy. 
dała manifest w którym, nawiązując 
do tradycji strajkowych we Francji, 
składa hołd górnikom u progu 6 ty­
godnia strajku.

W zagłębiach węglowych wzmaga 
się presja i terror policji.

W Valanciennes policja aresztowa. 
ła jako zakładniczkę matkę górnika 
Vilbaut, poszukiwanego w związku 
z jego działalnością w akcji strajko. 
wej.

W Lleyien policja wdarła się do
lokalu związkowego, konfiskując u- 
lotki 1 uprowadzając dwóch znajdu. 
jących się tam górników.

W Bethune aresztowany został gór 
nik Visear, odznaczony Legią Hono. 
rową za najlepsze wyniki w wydoby 
ciu węgla.

W Douai górników, którzy odmó­
wili przystąpienia do pracy osadzo­
no w obozie.

Mimo ’utrudnień, czynionych przez 
władze, akcja solidarnościowa społe­
czeństwa francuskiego a strajkujący­
mi górnikami zatacza coraz szersze 
kręgi.

W sobotę rozdzielono między ro­
dziny strajkujących w formie pomo­
cy sumę 100 milionów franków. U- 
nia Młodzieży Republikańskiej prze­
kazała strajkującym 1737 tys. fran­
ków. Związki zawodowe w jednym 
z departamentów północnych zebra­
ły 12 milionów franków.

Pra-cownicy uniwersytetów francu­
skich zorganizowali cały szereg im 
prez na rzecz strajkujących, "które 
przyniosły dotychczas ponad ��  mi­
lionów franków.

Strajk solidarnościowy marynarzy 
w Marsylii,, Setę i Algerze trwa na 
dal.

Wm wszystkich portach utrzymuje 
się solidarnościowy strajk robotni­
ków portowych.

Robotnicy wszystkich przedsiębior­
stw w Rouen i osiedli podmiejskich

Górnicy I przystąpili do 24-godzinnego strajku
I na znak solidarności z górnikami.

W Marsylii szoferzy ciężarówek od 
mówili przewozu węgla, wyładowa­
nego przez wojsko. W poniedziałek 
wybuchł strajk wszystkich szoferów 
na znak protestu przeciwko areszto­
waniu sekretarza związku zawodo­
wego przedsiębiorstw transportowych 
Biondiego.

Częściowe wyniki referendum, prze 
prowadzonego przez kolejarzy w spra 
wie odbycia 24_.godzinnego strajku 
ostrzegawczego wykazują, że przy. 
tlaczająca większość wypowiada się 
za strajkiem. Na 127 tys. głosujących, 
którzy reprezentują 410 związków 
zawodowych —- 77 proc. wypowie, 
działo się za strajkiem. Ostateczne 
wyniki referendum podane zostaną 
w najbliższych dniach.

W Cholez robotnicy dwóch miej­
scowych fabryk metalowych rozpo­
częli strajk nieograniczony.

W Roueil 1300 robotników zakła­
dów metalurgicznych przystąpiło do 
strajku.

Związek zawodowy oficerów lot­
nictwa handlowego proklamował 24- 
godzinny strajk ostrzegawczy. W po­
niedziałek żaden samolot nie opuścił 
lotnisk paryskich.

W Tuluzie rozpoczął się 24_.godztn- 
ny strajk ostrzegawczy tramwajarzy, 
zrzeszonych w CGT.

Wobec odrzucenia przez pracodaw 
ców postulatów robotników przemy 
s!u włókienniczego, domagających się 
us aletnia minimum egzystencji w wy 
sokości 15.500 franków miesięcznie, 
istnieje możliwość wybuchu strajku 
w tej gałęzi przemysłu.

» S O C J A L I S T A «  M O C H
otworzy! de Gaulle’owi drogę

o R a d y  R e p u b l i k i  
Nowa ordynacja wyborcza we Francji 

p o z w o l i ł a  s f a ł s z o w a ć  w o l ę  l u d

Strajk pow szech n y w  B izonii
proklamowany na piątek

BERLIN. 8. U. (PAP). — Kierow­
nictwo związków zawodowych we 
Frankfurcie wydało okólnik, prokla­
mujący strajk powszechny na naj­
bliższy piątek 12 listopada-. Strajk ten, 
który ma trwać jeden dzień, będzie 
protestem przeciwko droż.yżnie. Obej 
mie on również transport.

Przewodniczący związków zawodo­
wych strefy brytyjskiej Boeckler o- 
świadczył, że związki zawodowe Bi­
zonii zdecydowane są przeprowadzić 
strajk protestacyjny nawet w wy. 
padku, gdyby władze okupacyjne wy 
dały zakaz jego odbycia.

Niemieccy działacze postępowi 
piętnują politykę dzielenia kraju

BKRL1N, 8.11 (PAP). — W G-odts-
berg odbyło się posiedzenie w Spławie 
uchwalenia projektu konstytucji dla 
całych Niemiec. W posiedzeniu tyru 
wzięło udział 70 delegatów z 11 pro­
wincji. Po dyskusji, w której więk­
szość delegatów wypowiedziała się 
przeciwko pracom komitety w Bonn, 
zmierzającego do uchwalenia oddziel 
uej konstytucji d!a Niemiec zachod­
nich, postała uchwalona odezwa do ca 
lego narodu niemieckiego.

Po stwierdzeniu, że naród niemiecki 
jest przeciwny rozbijaniu Niemiec, o- 
dezwa potępia wysiłki reakcyjnych 
elementów niemieckich, popieranych 
przez anglo-amerykańskie władze o- 
kupacyjne, zmierzające do stworzenia 
w Niemczech zachodnich gospodarcze 
go i politycznego ośrodka monopoli za 
granicznych. Do tego właśnie celu ma 
służyć opracowywany obecnie projekt 
konstytucji w Bonn.

Lud pracujący Niemiec — podkreś­
la odezwa — nia zgodzi *ię być Igrasz

ką w rękach kapitalistów anglo-ame-
rykańslrićh t dlatego odezwa zwraca 
� �� � � � � niemieckich mas pracujących, 
ażeby przeciwstawiły sig zamachom 
na jedność Niemiec.

-PARYŻ, 8. 11. (PAP). 100.011 elek­
torów, stanowiących zaledwie 0,5% 
wyborców francuskich dokonało w 
niedzielę wyboru 269 radców repu­
bliki z terytorium Francji, Algeru i 
czterech kolonii.

Ostateczny skład Rady Republiki 
będzie znany dopiero w połowie gru 
dnia po wyborze 51 radców z pozo­
stałych terytoriów zamorskich ł 
spośród deputowanych do zgroma­
dzenia Narodowego.

Wybory, przeprowadzone na pod­
stawie osławonej ordynacji wybor­
czej socjalisty Mocha i gaullisty 
Giaccobbkego nie przyniosły niespo- 
dzanek. osiągając zamierzony cel tj. 
ograniczając liczbę radców komuni. 
stycznych.

Według (osłatnic.h danych oficjal­
nych, dotyczących 264 radców, gaul- 
1 iści uzyskali 107 miejsc, socjal ści — 
47, radykał! — 26, tzw. niezależni — 
25, radykalni socjaliści — 19, komu­
niści — 16, MRP — 14. Reszta man 
datów przypadła pozostałym drob­
nym ugrupowaniom politycznym.

W kołach politycznych Paryża pod 
kreślą się. że wyn k niedzielnych wy 
borów nie odzwierciedla istotnego 
układu sil politycznych kraju.

Jaskrawej ilustracji dostarcza wy­
nik wyborów w departamencie Se­
kwany, gdzie zarówno 17 październi 
ka, gdy dokonywano wyborów elek­
torów, jak i 7 listopada, obowiązy, 
wata zasada proporcjonalność'.

Komuniści zdobyli tutaj 39 5 proc. 
"losów i 8 miejsc w Radzie Republi­
ki na 20, wysuwając się na pierwsze 
miejsce. Na uwagę zasługuje fakt, 
że 8 radców republiki w jednym tyl 
ko departamencie Sekwany stanowi 
50 proc. radców, komunistycznych, wy 
branych na terytorium całej Francji 
przy zastosowaniu głosowania więk­
szościowego w dwóch turach.

W kolach tutejszych przypomina 
się. że w ostatnich wyborach pow. 
seechnych partia komunistyczna za­
jęła pierwsze miejsce, zdobywając 
ponad 30 proc. głosów.

Wybory uzupełniające jakie odbyły 
się później w Malakoff, Hawrze, Ro 
milły i Wersalu wykazały dalszy 
wzrost głosów komunistycznych.

Na uwagę zasługuje fakt licznych

!S
wypadków koalicji antyk om unżs tycz 
nych w drugiej turze wyborów.

W departamence Alpes Maritime«

Z  cyklu w krajach „p om ocy  Marsballowskiej

RZĄD SPAAKA ZAKUPIŁ 
400.000 ton bezużytecznego węgla
BRUKSELA 8. 11. (PAP) — Prasa 

belgijska zamieszcza szereg artyku­
łów, komentających trudną sytuację 
gospodarczą kraju i zgubne skutki 
pomocy amerykańskiej, udzielanej w 
ramach planu Marshalla.

W ubiegłym roku Stany Z.jednoczo 
n,s dostarczyły Belgii większych ilo­
ści węgla, którego cena była o 50 
proc, wyższa od ceny węgla krajowe 
go, Węgiel ten nie mógł znaleźć na­

bywców nie tylko ze względu na swą 
nazbyt wygórowaną cenę, ale rów. 
nież dlatego, że gatunek jego nie do­
równywał gatunkowi węgla belgij­
skiego. W portach Gandawy i Ant­
werpii znajduje sic obecnie przeszło 
400 tysięcy ton węgla amerykańskie 
go, który nie nadaje się ani d'o użyt­
ku domowego, ani dla celów prze 
myślowych.

koalicja objęła socjalistów i ganili- 
stów, którzy połączyli się, aby uni« 
mazi.wić wybór radców komuni- 
stycznych.

Znamienna jest również klęska wy 
borcza MRP, która poniosła konsek 
wencję poparcia antydemokratycz­
nej ordynacji wyborczej Mocha t 
Giaeco-bbiego. V/ wyborach przepa­
dli m. in. dwa i członkowie gabinetu 
7 ramienia MRP, co spowodować mo
że .ustąpienie ich z rządu i koniecz­
ność rekonstrukcji gabinetu.

------o——

Akademia w 2  2  K 
w r o c z n i c ę  

Rewolucji 1 istopadowej
Kolo Towarzystwa Przyjaźni Pol­

sko-Radzieckiej przy Zarządzie Głó­
wnym ZZK urządza dla kolejarzy 
węzła warszawskiego, w sali Zwiąż 
ku Nauczycielstwa Polskiego — ul. 
Smulikowskiego, w dniu 9. 11. br. o 
godz nie 16. uroczystą akademię r. 
okazji. 3Lej rocznicy Rewolucji Li­
stopadowej.

W części oficjalnej akademii refe­
rat okolicznościowy wygłosi członek 
Zarządu Głównego Towarzystwa Przy 
jaźni Polsko-Radzieckiej.

Przemysł naftowy 
przekroczył plan 

w październiku br.
Przemysł naftowy osiąga z miesią­

ca na miesiąc co^az lepsze wyniki na 
wszystkich odcinkach pracy. Plan wy 
dobycia ropy wykonano w październi 
ku w 115 proc.

Plan wierceń poszukiwawczych ro 
py i gazu ziemnego wykonano w paź­
dzierniku w 106 proc.

Ogólnopolski 
kongres satyryków

Dnia 8 bm. odbyło się w sali konfe­
rencyjnej YMCA otwarcie pierwszego 
Ogólnopolskiego Kongresu Satyryków 
zorganizowanego staraniem tygodnika 
satyrycznego „Szpilki“.

Kongres zgromadził ok. 100 pisarzy 
satyryków oraz karykaturzystów z ca 
łej Polski. Otwarcia Zjazdu w im. 
Spot. Wyd. „Czytelnik“ dokopał red. 
Eryk Lipiński, zapraszając na prze­
wodniczącego Zjazdu Wt. Daszewskie 
go,_ a do prezydium Zjazdu — dyr. I, 
Pańskiego, J. Tuwima. M. Zimińska 
B. Hertza, red. Z. Mitznera i J. Za- 
rubę.

Dłuższy referat na temat roli saty­
ry w dzisiejszej rzeczywistości wygło­
sił z ramienia KC PPR Jerzy Borej­
sza. Po referacie wywiązała się dłuż- 
tza dyskusja.





���	������
�H.�&

�
� � 8 ' + &

� % � U % � � � � � � � � � � ? �
8 7 � � I � 0 � + . � 7 � � (� � � � S - * -

�� $ � bYi^@� �Z � T &��� 0GGG� %Z-�� �C � *&')&A-8'� *#����)'� )&'� 	�+8A� !� 1P<g� ��� �� +#"� $8�#"+&'� *)-@
�x&yG&'@U�%�%�"#"� "#-)�+;� 8#�8!�J%� 8'� $���)�� ��8&'F)'�� -8&#"#,)�D+&� ��3� 8��&')��@

R � ) � ) �

.�#,���)X*�� +80+)�-8-6� )� 8-�7 1�
�-� 012-��-� 0�+*��-2+�-

�+)+6�/#.� QR;� �-�  � �-��-� +7*-�S+!
��,+�� S�� ���� 0+7�-8-6+� H��8�7 � ) �
)17+*+5.�� aF� 217�� 8+�-�G)4� 0�+*��-�� f �
2+��  -012�/�4� /-*�� )061)� ��-6-� 70�-�� ] �
)-� aF� 217�� 8+�-�G)� �-� 7*6-8� 07�7+�� &�
�-��1� 0���)7 �,+� 0+7��8 ���-4� +� *2G��= �
�1�� +7*-�S+�1� �G)M=d

�7*-�S+�1R� �� H��8�7 -.9� )��8 ���� �
�-���:-4� ��Q�� ����+�+)7H.2�� *2G�1� :16� ] �
06-2��*����� �-72;0��Q� & 2���� 8Q �
& 2����� *2G�1� �G)���S� 0�6��6� H��*./�� ��
06-2��*Q� � � ���-*4� *2G�1� :16� 7�*��2W4� /�
�%F� (')'�#,)�F�

�������n�? �
C&���e��(� &(���%D

�Q� /�8�1��  �  �:�-I� �a� )2-/����� �
.�+�1.9�l� 0+8 ����6+� ���8 1� 7��:��� *-!
7#4�  -:���-/#X� 7��1� )� )17+*+5.�� �.9 �
������7�;�Q�1�:� 0+:+�G)�

��+*�R� ���� +7*-�S+�1� +2� 1�1)-6 �
���7�;. ���d
�7*�R� aZ� 8+�-�G)�

�-� $ !�' � 012-I�0�+*��-2+�-� +7*-�!
S+�1� 0� 10+���-� �+:���  �:�-���� ) �
721. ���� "ZOa� ��4� )+6-��� 0� � ��-���!
:;� �:�.��� :1��R� �-���:-�� ��S-*4 �
' �;,����)7*�4� ��-6-74� ��7�+�+)7*�4 �
& 2����� %72-�+�+� )G). -7� 2 )�� C72�-S �
o*-�:�D�

��+*�R� � 1� +7*-�S+�1� :�-6� �8 �-6� ) �
817*�7/�d

�7*�R� �-. �/� ����� �16��� ���8170+!
�+)-�1�

��+*�R� �+�  �-. 1� .+�� ,6+)-� :+�-6-d
�7*�R� ��+.9;� �� ,6+)-� :+�-6W�
��+*�R� �-*� 2+� �+ ����<d

C)2-/����. +�1.9D� �� )#� 21�� $#F�F� !� %#"� (�� �!:# =� �-���:-� 8#D� *�8�-8��
 �:�-���� ' �;,����)7*��,+� F&#)��%#@
�+� C72�-S��*���� 7*-�:�� ���D�

' �;,����)7*�� 0� 1 �-/�� 8-��/4� �� �
*+�2-*2+)�-6� 7�;� . ;72+�  � ���-)7*� �
�� /�,+� ,��0#4� 8 �-6-/#.#� �-� 2������ �
(�-*+)-�� A��0-� 2-� 72)+� 16-� *+�� �
.�0�/;� 0� ���*-��-� ����+).G)� 8+ �
��&� �� +:7-8 -��-� 2-�� 0� � � ��.9� *��!
�+)��. 1.9� 72-�+)�7*�

�7*-�S+�1� �2� 1��/�4� ��� ���� ��� �
)��8 ��=� +� �72������� ����,+� /�7 . �� +8 �
�;:��,+�7*-�:�4�  �-/8�/#.�,+� 7�;� �� /�!
,+� 7�+72�1�� &��;� 2#� )4� )17+*+5.�� "Z

 "� F!� *�#+C� )#� �-+&) !� F"�-8&':��
%�F�� ��$� �D\� ���8�F�%#)'(�� 8#

��G=� -�,#�J%� 8"�:�"� !� )&'�� �&$&���%�
$ &=� �%&'�-8&=� :'� -�%&'-8&#"� $&C� -�*&'�
��� %� 1P<V� ��� �� ��+;� *&')&A-8#+;�

����'?� '?���&��
�-)�D)&'� %$*J"�' #�:�)'(�� ��;)#=�

�8&C(&','%$ &� �D%&#-+8#=� :'� ��;)� �@�
��8�F#"� *�,'+')&'� *�8'*��%#-8')&#�
# +�&� k%$�C*�%#)&#� ��3@�%+J%� -��
���� )#� �'�')&'� �#�$8#%��� �+9� �
)70G60�-.+)-6�  �� �-#)�%$ &F=� ���
:+��)7*��� �� A-6-/���� �7 17.1
)�7 ��� 8+� ��&�� �7*-�S+�1� ' �;,��!
���)����� �2� 1��/�4� S�� ���� :16+� �� �
)�-8+�+4� �S� A-�-/� 8 �-6-6� /�8�+. �5!
���� )� ��&4� ���� �� ����

��+*��-2+�R� (2+� )�  �70+��� .��2�-�!
�1�� 0+72-)�6� )��+7�*� +� 72)+� ���� �
*+�G��*� +�,-�� -.1/�1.9d

�$ #�:�)�S� & 2���� -'� & 2����
��� �� 8#*��!�'� �$ �� �8�!�F� -'� �8���'�

F#S� � 1� ��2+8#� )-7 �/� 0�-.1� :16- �
0���2�-./-� /� ��70��-./-� )� ��&d

�$ �S� �� 0�)��/� ���� �� 2-*�

R�0�-.;� )� ���� )1�-,�+8 ���-� �72-��6 �
8=-� +7*-�S+��,+� �-���:-4� *2G�1� 7-� �
8+*+�1)-6� 0���)7 1.9� )106-2�

���� �̀ �@'� �V�'���e? �
�7*-�S+�1� )1/-5��-� 8-��/4� S�� /�,+ �

�-/:��S7 1�� )70G60�-.+)��*���� �- �
2������� )18 �-6�� �6+8 ��S+)�,+� ��� �
:1d� ���/-*�� �17��)�. �

��� =S� �,#+8'(�� �$ #�:�)��  #8#"� ���
$&'%&+8�%&� 8#+;�%#\� B��9n

�$ �S� 3&'� *�8�*�F&)#F� $�B&'��
�$ #�:�)�� )#$�C*)&'� %��#D)&#=� :'�

%� *�#+�� ��(#)&8#+��)'�� %D�J-� F"��
-8&':��  &'��%#"� $&C� %���+8)�F&� !$�#�
,�)�F&� 8�� �#�'FBA�

�� 8%&A8 !� 8� *��#)&#F&=� -���+8A+��
F&� $��! �!��� ��(#)&8#+��)'�� F"�-8&'�
:�� ��3=� *�� !�#���� *� #8!�'� �$ #��
:�)'F!� 8)#�-!�A+�� 7�;� )� # �#+;� $*�#�
%�� � J,)& � �')��#,)'(�� ��-8&#"!�
�"�-8&':�� ��3�� �*G���*� 2��� �G)�� + �

+��� ��*2-��-��� 8)G.9� 210G)� +�,-�� -./�R �
+�,-�� -./-� �6+8 ��S1� ���� +� .9-�-*!
2�� �� +,G��1�� +�- � 2 )�� C+�,-�� -./- �
5.�76-̂ �

��86�,� 76G)� +*G���*-� C+�,-�� -./- �
5.�76-D4� 8 �-6-/#.-� )� �15�� +*��5�+��!
,+� 0�-��� �� �72-�+�1.9� 81��*21)4�  6+!
S+�-� :16-�  � C0�+����G)D44�*2G�1.9�  -!
8-����� /�72� C8 ���S1<� 72��� �15��� 0+��!
21. ��/D� )5�G8� +,G��� �6+8 ��S1�

�� 8%&A8 !� 8� � #8#)�F� � J,)& &'F��

�� �� �� =� =� ��� �S� �8�� B�"#� ��� -�%'�$�#� %� �!@
��*-� +�1� �5���.9�� 7�;�  -,-8*+)+�� .9�� �+:+2��. 1�d
3� �+� 0�+72�� :16��� ����  �0�6��� �

2� �[)1�
��+*�� �-��-*G)d*�R� � 1� +7*-�S+�1 �

0�6� QW� 0����#8 �� 0-�21/��d
�7*�R� �-*� /�72�
�7*-�S+�1�  � �-6� 8-��/4� ��� H-*2� 0��

wiadomości �� � �
����������� �������

�?&����� �����&��� �
��&?�&(��A�� �� �%'���&���� �
�72-2��+� +2)-�2+� )� ��8-0�7 .��� c�)1�����+�1.9� )� -*.��� +7*-�S���-� . 1 �

)172-);� �-�-�72)-� �+71/7*��,+� )

�$ �S� ' �5� �+,;� 0+)��8 ��<4� ��� 2-*�
���#)�� *�8'8� *�� !�#���J%� %� -#,�

$8�F� +&A(!=� �8&C(&','%$ ,� )&'� *�8��
8)#�'� $&C� -�� *'")&')&#� E!) +�&�  &'��%�
)&+8�+;� &� )#-8��+8�+;� )#-� ��(#)&8#�
+�#F&� �'�')�%�F&� ��3�

�$&"!�'� *�8�� ��F� %�%�"#\� %�#:'�
)&'=� :'� )#� *�+8A� !� �� !� 1P<V� 8#%&'�
$&R� $%A� -8&#"#,)�D\� *�,&��+8)A=� !%#:#�
�A+� $*�#%C� 8#� *�8'(�#)A�

��  �,'&� $A-� *�8�$�A*&"� 8+� *�8'$"!�
+;#)&#� �$ �� ��;)#�� �#*��#)�=� . 1 �
*�8�8)#�'� $&C� -�� %&)�=� ��;)� �-*��
%&#-#=�S�� C0� 1 �-/�� 7�;� +,G����� 8+

2-�2�/7 1�� �� ���� & 2�*� ��;*�1.9� �
�-� ��+. 172+5.�� :16�� +:�.��R� 0�� 1!
8��2� ��0�:��*�� & -2-7�. 4� 0� �872-)�!
.����� )6-8 � );,���7*�.94� *+�0�7�� 81!
0�+�-21. ��,+4� �+)-� 172)-� �� 1/-Q �
��� �;,���7*+� �� �-8 ��.*��/� +�- � ��. !
��� � �7 �� 0�:��. �+5.��

�&%&������ �V��� ����p&(��U �
�+)-S�#� . ;5<� 2��12+����� ��:-��� �

72-�+)�#� :�+2-�� �-7��� /�72� )�;.4� S� �
� #8� -�:-I7*��  )�-.-� )���*#� �)-!
,;� �-� +7�7 -���� 21.9� 2����G)�� �� �+� �
*�� "ZOa� +7�7 +�+� "�NFF� 9-4� )� �+*� �
"ZO\� 3� O�FFF� 9-�� �G)���S� )� �+*�� :�� �
[#.1�� �-� :1<� +7�7 +�1.9� 0+�-8 �
O�FFF� 9-�� �� 21�� .���� � #8� -�:-I!
7*�� )1-71,�+)-6� &Z�NaF�FFF� ��*�

&%(��&� ���&(��U� U%���(@� �
� �.9+76+)-.*���  -*6-81� 9�2��. � �

)1*+�-61� 0�-�� ���7�;. �1� )� "FN�0�+.� �
0�+8�*�/#.� )� 0-[8 �����*�� PFa�\NZ �
2+�� 72-���

��$'�?����'��?�B�&����� �
�������?� �� (����??�U �

j����U
��86�,� 8+���7��I� 0�-71� . �7*��/ �

+8:;8 ��� 7�;� )� . ��).�� "ZOZ� ��� )� (-� �
�+K1.9� j-�-.9� )���*�� ��;8 1�-�+8+!
)1� B�72�)-�� ��-2�-��14� )� *2G�1�� )� �
 �#� �8 �-�� �-/��07 ��  �70+61� 8�-�-!
21. ��� 0-I72)� 8��+*�-./�� ��8+)�/�

��8'-$�#%&#�A+� %#�!) &� %�  �J��+;�
 $8�#"��%#"�� $&C� �'(�� *�(,A-�� *�� %��
B!+;!� %��)�=� %$*�F&)#� �)� �� -"!(��
,'�)&F� *�B�+&'� %� �E,#(!=�  �J��� %��
�%��8�R� %� )&F� �J:)'� .8"!-8')&#� &� �@�
-'�%#)&'� �-� �'#,&8F!=� %��#B&#�A+� E#"�
$8�%�� *�(,A-� )#� ��� %$8�$� �� +�� *�8'�
:�%#"�  �#��

�'%)A� ��,C� �-'(�#"�� �# :'� C�0� �!
8 ���-� 0� �8)+/����/� ��&� 8+� �)�# !
*�� �-8 ��.*��,+�� �$ #�:�)�� �D%&#-�
+8#=� :'� ("J%)�F� +8�))& &'F=� *2G�1 �
*�+&A()A"� (�� -�� )&','(#,)'�� ��3� B�"�
��S-*� 3� %&-8&#"� %� )&F� B�%&'F� #!�
�����'�� *�8'-%��'))'(�� $' �'�#�8#�
*#��&&�

�$ #�:�)�� �%&'�-8&=� �S� )� "ZON� �� �
!%#:#"=� :'� $��!#+�#� %�  �#�!� )&'� %��
F#(#� �!:� -��(&� �'%�,!+��)'�� %� �'�
#,&8�%#)&!� $�+�#,&8F!�� C&2-�#6�� �
0� 1� 7 2-�8-� �� 7+./-�� ��4� �- )�/!
�1� ,+4� 8��+*�-21. ��,+4� . 1� ��H+�� �
��721. ��,+q� 3� �G)�� �+9��

�7*-�S+�1� 0� 1 �-/�4� S�� :�-6� �8 �-6 �
)� 2)+� ����� +5�+8*-� �6+8 ��S+)�,+ �
���4� )70G68 �-6-6�  � e�6-)7*��� ) �
2)+� ����� B�&'4� :�-6� �8 �-6� )� 0� �!
.9+8 ����� ���� 8+� ��&� +�- � 0� 1� �
���+�-�/�� 7�;� 8+� �8 �-6�� )�  �70+��� 0��1H�!
�1/�1�� ����

(#�-8C%#)&#� .8'$*�"!� *'��E'���)'(�ee�
)#,':#"� �!:� -�� ���=

�$ �S� �# � �'$�
��;)� %��#D)&#=� :'� %� 8%&A8 !� 8� �'�

(�� %#;#)&#F&� %� ��F� � �'$&'=� �#�@�
�'FB#� %�-#"� F!� -�$*�8�+�C=� #B��
%$8'-"� -�� *#��&&=� *�,'+#�A+� �'-)�+8'�
D)&'� $ �)�# ��%#)&'� $&C� 8� �8&C(&','@�
%$ &F�� �#,'�� �$ #�:�)�� $�%&'�-8#=� :'�
%� 8'B�#)&#+;� .8'$*�"!� *'��E'���)'(�N�
:�%�� !-8&#"� B�#"� %$*J"�$ #�:�)�� �!@�

��:# =�  �J��� %� �� !� 8'B�#)&#� 8'$*�"!� )#�
	�*�-$�#%&'�  ��'$*�)-')+�&� 8#(�#)&+8�
)'�� *�8'-$�#%&"� -8&#"#,)�D\� �#�'FB��
&� �&�" �$8#� ��#8� �'E'��%#"� F&C-8��@�
)#��-�%'� $*�#%��

��;)� 8'8)#�'� )#$�C*)&'=� &:� �8�!�F�
-'� �8��'F� %$ #8�%#"� )#� +',�%�D\�
*�8')�$8')&#� �'F#�J%� 8�� 8'B�#9� 8'�
$*�"!� )#� -#,$8'�  �FJ� &�

3#$�C*)'� *��#)&#� *�� !�#���#� -��
��+8A� -8&#"#,)�D+&� ��3� %� � �'$&'�
*�8'-%�B��+8�F�

(��B�������� �� &������ �
�&�@����� ��&�?� ���� �� �&�
��� �S� ���� 8� �#F&')&#� ���� B�#"�

!-8&#"� %�  �)E'�')+�&� 8� �& �"#�+8��
 &'Fn

�$ �S� �8-�+)7*�� �� /-�� ��� 72�+�1 �
�&�� :16� ��*+6-/. 1*� �� �G/.�*�

�8*�� +�1� 8-��/� )1/-5��-4� ��� )� 2+!
*�� *+�H����./��  � ��*+6-/. 1*���4� *2G!
�-� +8:16-� 7�;� )� ,�-.9�� �&�� )� �-�!
7 -)��4� ����  -0-86-� /�7 . �� +72-2�. � �

4� �� 4 4 4 � 44� �-� 8�.1 /-� )� 70�-)��� )172-)����-
�$ #�:�)��  �J��� *�+8A� �%�� 8#*�8'@� /� ) 7 0 G � � � � � U721� )1:+�. �/� ���� "� ��/��
+8#"� %� $%�+;� 8'8)#)&#+;� &$�F')F� /� 7 � 2 - � � % 6 - � : 1 G � ;P%&'F� %)&*$&.
�8%�� .D+&$"'�=� ��(#)&8#+�&� %��#D)&#=� :'�X�)#� . #� )#�B,&&. E&�*�$&'-8')&'�3#+8',)'�

,+� (+��2�2�� �1*+�-). �,+� �&��
3#$�C*)'� 8'B�#)&#� -8&#"#+8�� ��3�

%� $*�#%&'� %�B��J%� �-B�%#"�� $&C� %

$8'�'(&� �'�� ��(#)&8#+�&� �B�A\� F&#"�� %��
"A+8)&'� # ��%� F"�-8&':�� ��3�

�(���� �����U�'������ '�� ��&
3#$�C*)'� *��#)&#� *�� !�#���#� -��

��+8A� &)E&,��#+�&� ��3@�%+J%� -�� $8�'�'�
(J%� ����� �$ #�:�)�� *�8�8)#�'=� :'� �-�
+8"�) J%� ��3=�  �J�8�� %'$8,&� %� $8'�
�'(&� ���� ���8�F�%#"� &)E��F#+�'� ��
*�8'B&'(!� # +�&� *�8'�;�-8')&#� -��
����� 	)E��F#+�#F&� -8&',&"� $&C� 8� �8&C@�
(&'"'%$ &F=� *��%#-8A+�F� $*�#%�� ���
(#)&8#+��)'� ��3�� 	)E��F#+�'� �'� �@�
��8�F�%#,� �-� �#,#��#� &� &))�+;�

��� �S� �8�� &$�)&#"� *'%&')� )#-8J��
8'� $���)�� %"#-8� ��3�)#-� # +�A� %$�C�
*�%#)&#� ��3@�%+J%� -�� $8'�'(J%�
���n

�$ �S� �A-8C=� :'� �# �
��� �S� U# � �',#+��)�%#)�� %*"�%��

��3� %� �#�$8#%&'� @� 4�J-F&'D+&!n
�$ �S� �+. #2*+)+� 7#8 +�+4� S�� )061!

)1� 7#� 8+5<�  �-. ��4� /�8�-*S�� 0+� )-�!
�1��  �:�-���� 8 �����.+)1�� )061)1 �
2�� 7 -.+)-�+� /-*+� ����/7 ��

��� �S� �� �# � %�(,A-#"#� $��!#+�#�
%*"�%J%� ��3� %� -8&',)&+�� ��,#n

�$ �S� �-� 2������� 8 �����.1� �+�- �
��+5<� �+)+)72;0�/#.1.9� ����+).G) �
���� :16-�  :12� )���*-4

�7*�� �+9�4� +,G���� )061)1� ���� �- �
+�,-�� -./;� )-�7 -)7*#� ��&4� +.���- �
�-� +8� PF� 8+� �F� 0�+.�

��� �S� �8�� �$ #�:�)�� 8)#"� $ "#-�
�')��#,)'(�� �'$*�"!� ��3n

�$ �S� �&'-8&#"'F=� :'� -�� �')��#,)'�
(�� �'$*�"!� F�� &)�� )#,':�� �!:# =�
�8�!�F� -'� �8��'F=� �8&C(&','%$ &�

�#,$8'� *��#)&#� *�� !�#���#� *�8��
$�#�A� %� 8%&A8 !� 8� -8&#"#,)�D+&A� �8%��
%#�$8#%$ &'(�� 8'$*�"!� *'��E'���)'(��
��3�

��� �S� U# &'� B�"�� 8#-#)&#� .8'$*��
"!N n

�$ �S� �:/;.��� 0�-.#� 8-)��,+� -*21!
)�� ����  � +*��7�� +*�0-./�� +�- � +�-
)�-����  -,-8���I� �8�+�+,�. �1.9� " �
+,G��XLc0+��21. �1.9�� �-*� /-� /�� �+ ��

�)&'$8l#)&!� �&�6-)7*��,7� �� :�-6� w� ��.9 �
�8 �-6� e�6-)7*�4� �-��)7*�� �� �H���;� �
(&','%$;U�

3#� 8# �9+8')&'� $%�+;� 8'8)#9� �$ =�
��;)� %��#D)&#=� :'� )� �#F#+;� $%'��
*�#+�� %� ��3� ���8�F#"� "A+8)&'� +*� �
*��*�7�2� 8+�-�G)�

�%e�(� %�U?��� &�$� �'� ������
��  �,'&� *�8'-� $A-'F� $�#�'� �$ �� �#�

8&F&'�8� �!:# �
3#� *��#)&'� *�8'%�-)&+8A+'(�� 2�

.+8�� �$ #�:�)�� *�8�8)#�'�$&C� -��%&)�N
R3� +7*� ��S-*� �8 ���-� +8�+)��/� +8!
0+)��8 ��� -� �-72;0���� ���+� *��*-�� �
*�+2�1.9� )� )-I� 0� �)+8��. #.�,+ �
�.91�-� 7�;� +26� 7*6-8-��-�  � �-I�

�� 8%&A8 !� 8� *�%�:$8�F� 8#+;�%#�
)&'F� $&C� �$ #�:�)'(�� *�� !�#���� %)��
$&� �� !8)#)�� 8#� !�#%)&�)'� -� !F')�
�J%� 8� #�+;&%!F� ��3=� #� *�+;�-8A�
+�+;� �-� �$ �� �!:# #=� *�-*&$#)�+;� �'�
(�� *$'!-�)&F#F&S� .���+8'9N=� .����
+8�9$ &N� .�8%#��' N� &�-�=� 8#%#���+;�
%� -�%�-#+;� �8'+8�%�+;� $*�#%��

��� !�#���� +��!�'� )#$�C*)&'� E�#(�
F')��=� 8#+;�%#)'(�� %� #�+;&%!F�
��3�� ,&$�!� �!:# #=� %�  �J��F�0�$ ��
�!:# � %�$�C*!�'� *�8'+&% �� ,& %&-#�
+�&�  ��*!$!� �)-'�$#� *&$8A+S� ./&+8�@�
F�� $&C� 8� ��F=� :'� �)(,&#=� #B�� F&'\�
$*� J�� 8'� $*�#%A� ��,$ &� F�:'� "#�%��
*�D%&C+&\�  ��*!$N �� �� ,&D+&'� �!:# �
%�$!%#� -#,'��  �)&'+8)�D\� ��8$8'�8'�
)&#� -8&#"#,)�D+&� ��3� 8#(�#)&+A� ��#8�
%�*�%&#-#� $&C� 8#� *���8'BA� C.��+)1.9 �
8+2-./�� 0����;S�1.9q�

� � �-+8��#)'(�� )#$�C*)&'� *�8'8� *���
 !�#���#� ��E�#(F')�!� &))'(�� ,&$�!� �!�
:# #� %�)& #=� :'�@�$ �� �!:# � B�"� 8%��
,'))& &'F� C7 �02-��/D� 0�+0-,-�814� /- �
*+� 5�+8*-� )-�*�� 0+��21. ��/�

3#� ��F� $A-� *�8'�%#"� ��8*�#%C� -��
-)&#� )#$�C*)'(��

�� @�$�B�%�� 8'$*J,� �B�#8+�%#
0� 1:;8 ���  -� *��*-� 8�� 8+� �+�7*�

�+ �+)-� � � 2)G�.#� 2�-2��� *�*��6�*� ) � � & � �

��� ���� �$ #�:�)�� ��;)� %$8'-"� %� F&A"'F�

&��,��7 � �:�- .+)4� 5)�-2+)�/ �
76-)1� -�2172-� �-8 ��.*�4� 2)G�.- �
2�-2��� *�*��6�*� )� �&��� �8 ����6 �
0� �872-)�.���+)�� ���� ��H+��-./� �
+� 7)+��� 2�-2� �� +�- � ��0��2�-� � �
7,� /-*���  �70G�� -�21721. �1� 0� 1� �
:1)-� 8+� �+�7*��

�'#���  ! &'"' � *�%$�#"� %� ��� 1P=�1��
U'(�� �%J�+A� &� 8#"�:�+-','F� �'$�� �'��
(&!$8� �B�$8+�%=� -"!(�,')&� # ����
�'#��!� &F�� 3&'F&��%&+8#� �#)+8') &�
&� 	&@(�� ������!=� %�  �J��+;� %�$�C�
*�%#"� %� ��,#+;� +;#�# �'��$��+8�
)�+;�

�0��*-4� /-*#� 0-I72)+� �-8 ��.*�� �
�+ 2+. 16+� �-8� 2�-2���� *�*��6*+!
)1�4� 70� 1/-6+� /�,+� 7 1:*����� �. � �
)+/+)�� �� �+.*)�2�)6�� �'#��� ���8��
F#"� (F#+;�� %� ��$ %&'� &� /')&)�
(�#-8&'=� (-8�'� F&'D+&� $&C� E&,&#� F��
$ &'%$ &'(�� �#9$�%�%'(�� �')��#,�
)'(�� �'#��!� (�*��6�*�� �'#���� *�$&#�
-#�A� -!:'� %&-�%)&'� &� $#,'� 8#B#%� -,#�
F"�-�+&#)�+;� �&-8J%�� �+�-82+� 2�-2� �
�+7*��)7*�� �-� :+,-2�� �� �-� �-��*4 �
,�+�-8 #.�� �-/.��*-)7 �� .*- 1�  � .- �
6�,+� 5)�-2-�

��-� B�'��%)&+�%'F� <0/�!� %�$8 ��
,�)�+;� �':�$'�J%� &� &)$��! ���J%=�
!+8)&J%� �B�#8+�%#=� *�%$�#"�� &� E!) ��
+��F&�'� 1IH�  ! &'" �%�+;� �'#��J%� 8#�
%�-�%�'�;� &� *#�C$'�� #F#���$ &+;�

�'*'��!#�� �B'�F!�'� %&-J%�$ #�
-,#� -8&&'+&� &� -���$"�+;�

aF�.�-� +7+:+)1�  �70G6� -�21721. �14 �
*2G�1�  -� *��*-� 8��� 0� 1:1)-� 8+� �+��

-�7�9� .# +�&� ]!"#%$ &'(�N� )#� *�@� �� ��� �S� �8�� �$ #�:�)�� %� +8#$&'� ��@� 1�$E+S=� 8#*�'8')�!�'� $8�! &� 8�-� 8+�+761.9

��6��� C�+.� )�,���/�#D� )�86�,� A+,+�- �
L+0�-.+)-6� �� ��7.��� +)-6� 70�./-���� �
8�-� 2�-2��� *�*��6�*� )1:�2�1� -�2172- �
��,����7 � &0��-I7*�b�� �&'��%&� #F&�
#���$��+8)�F&� $8�! &� $A� �B�#8+�%� &�
���F�%�� 	,!$��#+�#� F!8�+8)#�  �F�
*�8����#� ��+8'��%#=� -' ��#+�#� #����
$��� �&,,'�#=�  ! "�� %� �)#"#� #���$��
 #� �&'�&'+;�%#�� �� )#$�C*)�+;� $8�! �
-,#� -���$"�+;� %�F&')&\� )#,':�S� C� - �
��/#.-� 0�;*�+5<D� 3� $8�! C� �*#��A� )#�
F���%#+;� ��$��$ &+;� B#�' � ,!-��
%�+;�� �&'��%)& #F&� #���$��+8)�F&�
$A� �J%)&':� �B�#8+�%� &� ���F�%=� �'�
:�$'�� 2� /**F#)�� $+')�(�#E&#� 2� �!�
8"! �%#=� F!8� #� 2�  �F*�8����#�
�,' $#)-��%#=� B#� C� C(�G�� �','9N� 2�
)�86�,� �-��+� A+  :�,+� �*�#+�%#)A�
*�8'8�� �!(')&!$8#� �*'�#9$ &'(��� �8�!�
 #� BC-8&'� %�$�#%&�)#� *�-� #���$��+8�
)�F�  &'��%)&+�%'F� �B�#8+�%#� &�
���F�%#=� %� �':�$'�&&� �&',&$$A�#@�
��0'(�=� 8� &,!$��#+�A� F!8�+8)A�  �F*��
8����#� �,' $#)-��%#� &� $+')�(�#E&A�
�!8"! �%#=� C�-. -�+)-�#� �-�0; �
�6�-81�-D4� �'-)A� 8�� B#�' � .��$&A+#� &�
�'-)'�� )�+�N=� �-'(�#)#� BC-8&'� *�-�
 &'��%)&+�%'F� #9��$�+8)�F� �B�#8�=�
+�%#=� %� �':�$'�&&� �$8# �%'��� $+')��
(�#E&#� �!8"! �%#�� F!8� #�  �F*��
8����#� �'*,�&+ &'(��

��)#-��� �'�(&!$8� �B�#8+�%� %��
$�A*&� &)-�%&-!#,)&'� %� %&'+8��#+;�
#!���$ &+;�

�$8�$� &'� %&-�%&$ #� B�"�� %�$�#�
%&#)'� %� )�A$�#+;� �%&A: !� �#-8&'+@�
 �'(�� *��  &, #$'�� �#8�� &� 8#%$8'� *�8��
*�8'*'")&�)'�� %&-�%)&�

� � � � � � U��j�

������� TRWA NADAL
L��21*�6� �-0�7-�1� 70�./-����� 8�-� CA6+7�� ��8�Db

*&A��� ��-8&'9� $��#� !� ��8*�+8A"� $&C�
*�D�J-� +;��8#)�'F=� ��8�8!+�)�+;� *��
+#"�F� 8#("CB&!� %C("�%�F�� �8&'9�
�$8�$� &+;� 4%&C��+;� �-+;+-8�)�� �'$��
�!�#�� 2� *�-�B)&'� �# � %'� %$8�$� &+;�
 �#�#+;=� (-8&'� DF&'�\� 8'B�#"#� �BE&�'�
*,�)�� 2� %�  ��)�F� $ !*&')&!�

IH� *��+� 8#("CB&#� � !*�%#)'� �'$��
0� � 4� )+/7*-� %$*�F#(#)'� *�8'8� .�'�
*!B,& #9$ &'� �--8&#"�� B'8*&'+8'9�
$�%#N� &� :#)-#�FJ%@� $*��%#-8�)�+;� 8��
E#)+!$ &'�� $��'E�� � !*#+��)'�� 3&'�
F&'+�� �B$#-8�)'� GH�  �*#,)&'� %� ��!#&�
&� ^#,')+&'))'$� )� �'*#��#F')+&'�3��-=�
s# � �J%)&':�  �*#,)&'� %� M�!#�� &� �#�@�
`&)� %� �'*#��#F')+&'� �#$� -'� �#,#&$��
���� ���,-� )#20��)+5.�4� ��� 72��H-4�  �J�
�A� )7 17.1� 70+�2-��. ���� 0� � )-�� �
4�X2��H#� +*�0-.1/�#D� �+ .�#,���� $&C�
)*�G2.�� �-� )7 172*���  -,6;:�Q� );,�+!
)�� �+� *�8'�%&'� �7 172*�.9� )̀�;21.9 �
 :�+/��� +88 �-61� C7+./-��721. �1.9q� �� �
C��G)� �+.9-� "� �-.+72�� � �.�61� $&C�
�-4� 2W�Q�K� *+0-�I� 0+0� � � )1�)14� /-!
*�.9� 8+*+�-61� �0� �8��+� �.9� 2-�*��

/'+8� +J:� -#,'�n� �8�� *�JBA� $&"=� �# �
�&'� ��� �!�#�� � �'D,#=�-�*��%#-8&� -�� -'�
+�-!�A+'(�� ��8$��8�()&C+&#n� �8�� *�#+#�
B�-8&'0�*�-�C�#n� ��:)#� �!:� �'�#8� $*��
�8A-8&\� B&,#)$� �'�� .� !*#+�&N�� �� �'-)'��
b���)�� 8#&�*&�)'� $8�B�=�  � $�%)&'� &�
*&'+'� (#8�%'� %� $�#)&'� )&'� )#-#�A+�F�
&&'� -�� !:�� !� *�8'8� -"!(&'� ��(�-)&'=�
B�\� F'&'� *�8'8� -"!(&'� �i&'$a�A+'���� ���
*#,)&'� %� �C #+;� ,!-8&� 1 ?� � %#,�& #+�&,�
�'+;)&+8)�+;� >%� �'*A��#F')+&���/�#��
	):�F&[J%&'� 1� �'+;$�C�

),6#:�� +8�G)���� 0�-.1� )� �+)1.9� )- �
���*+.9� +*�0-./�� )+/7*+)�/b� 3� *�G2!
*+� �G)�#.4� 7-:+2+)-���� 8+:�-� �-�+8� �
)�,+� 0� � 4� 21.9� )6-5���� ��8 �4� *2G� 1 �
� �*+�+� .9.#� /�� �-2+)-<�
e��'����� CA��&�� �'� .����z�N

�� 8��,��/� 72�+�1� � �7 �� ,G���*G) �
+,-���;21.9� )+�#� )-�*�� 0� �.�)� � #!
8+)#4� *2G�1� �S1)-� )� 72+7��*�� 8+ �
��.9� 2�,+� �+8 -/�� ��2+8�� ��� )�;.�/4 �
.-6-� ��8�+5<�  -,6;:�-� :�� 1� 7�;� 0� �!
.�)� �+)���� +*�0-�2+)��� �+:�.� 7�!
2�*� 7-�+.9+8G)� ��� 2-�*��2�*4� +8� *2G!
�1.9� 8�S#� 7 2+����4� 0+)7�-/�� ��.9 �
�0+���� ��0�:��*-I7*��� +88 �-61� :� !
0��. �I72)-� �- 1)-� 7�;� 2�� )7 ;8 �� �
+88 �-6-��� ���

3� CA+�7�� 7#� +8� :+7 G)� L����.G)bq �
3� �G)�#� ��8 ��4� +:�� ����  -.9+)J-� �
����� 7�;� )+/7*-� �� 0+��./�4� *2G��� )1+!
:�-S-/#� 7+:��4� S��  �-/8�/#� 7�;� �-� 0+�� �
:�2)1�

�-*̂ �)� �-*��9� )-���*-.9� �+S��  +!
72-<� 0+8/;2-� 0�-.-d� �-� 0�GS�+� 8 ����� �
*��0�-71� :��S�- 1/���/� �+ 0� �72� ���-!
/#� )�-8+�+5.�� �-.�.9+)-��� H-67 1!
)1�� +021�� ���� �� �-� 0�GS�+� 7�*�� �
8�/�� ��� )� 21�� �-8�+� H�-�.�7*��� �
&2�-/*� 2�)-�

�2+� 8�-. �,+� ��+S#� 7�;� ,�+[:1� � �
��0��7/�� 0� 1:���-/#� �-� 7����� �2+� 8�- �
. �,+� �-/-� ���/7.�� �� . ��� -��7 2+)-
)&#� -','(#�J%� 8%&A8 J%� 8#%�-��
%�+;� &� 8%� "�+;� (J�)& J%0�

��JB!�'� $&'� $ "J+&\� (J�)& J%� �#F=�
(-8&'� 1�+8�� $$C� )#� �'(�� ��-8#�!� �#���
#l%�D\�� U# � -��A-� �'-)# =� *�F&F�

-��' ��%�  &'��%)&+�%#� ���+'� �!`�
�&{�'�� (J�)&+�� 3 � . 6+�*+)��� B�� 0+!
8-���� +2� 1�-��� �-*- 1� 0+8�/;�- �
*�#+��� ��)�$8A� �� 8%#,)&#)&!� *'�$�=�
)',!� $"�))�+;�  �*#,9� .�')#��� '�� /')�
+&�$r�
&������&�?����� �����A��'�

�� ������ �� &���'����̀ ��� �
�����������(�

�8A-� $�#�#� $&'� %� ��\� $"#B'� $����
)�� %'� E��)+&'�  ,#$�� ��B��)&+8'�� ��
-,#�'(�� )#�%&C $8�� )#+&$ � )1)���-4 �
�1� /�72� �-� ,G���*G)� +!-8�8&'F$ &+;��
�J")�+)&� �E�� #9+8�+�=� �"�$&� &� 3&'F�
+�=�  �J��+;� �8A-� *�%�"#"� -�� *�#+�� %�
 �*#,)&#+;=� F�'$8 #�A� %� �B�8#+;� &� 8�
�'(�� ���!"!� 8)#�-!�A� $&C� %� $��!#+�&�
)&' ��8�$�)'�� %� *��J%)#)&!� 8� &))��
Fa� (J�)& #F&�� �� 72+7��*�� 8+� ��.9 �
2-�2)-��/� /�72� +� ��0��7/��� ���� +� 21� �
8+:� �� � #8�� ,�+S#.� m�� 0� ��)-���� �
8+72-)� S1)�+5.�+)1.9� 8+� *-�21�� � �
72+6G)�*4� )� *2G�1.9� /-8-/#4� +�- �
6�8 #.� �.9� H-67 1)1��� +:��2��.-��� �
�8�:� )&'� *�8��8'+8�)�� �,('�+8� �F�
$*'+�#,)�+;� *"#+� *�8�$"!(!�A+�+;� �'�
-�)&'� %�$�+'� %� %#,&E& �%#)�F�
(J�)& �F� *�-� %#�!) &'F� *�-�C�
+&#� *�#+�n� �J%)�+8'D)&'� �'-)# � �#���
B�,&�:!�'� $&C� /�I.G)� %��'))�+;=� ��8�
 #8!�A+� &F� *�-�  �,B#F&� �--8&#"J%�
�'*!B,& #9$ &+;� 8�':-:#\� -�� 7 1:G)�

� #8� �7�6�/�� �G)���S� )1� �.� 70�!
./-��1� �-.��*� �-� ,G���*G)� 0+�7*�.9�

��,&� $&C� �'-)# � %� �#+;!) !�� ���
,#+�� $�#)�%&A� *�#%&'� *�"�%C� ,!-)��
D+&� 8#("CB� %C(,�%�+;=� #� %� *'%)�+;�
� �C(#+;� �# � )�*�� �'�|!')+�!��� %�
$8�B#+;� M#��9$� &� ��'F#�'E�� "S+8E�#�
&+;� $&C(#� PH� *��+�� �(J;�� 8���!-)&���
)�+;�� /&+8)&� $A� �J%)�':� %� �#,,#!F&�
)'$�� %� �&()&'$�� /')n�� M�!#��� M'�E�!@�
)'�

��/���� 3�� ���3�	�� ��/�	
��J�)&+�� *�,$+�� )� )�;*7 +5.�� 0� 1�� � �

:1�/� 2�2-/�  � ������.� +*+6+� "ZP�� �+*���

&� �$&'-,&,&� $&C� %� �'*#��#F')�#+;=� �')-!F� %�@�
3��-� &� �#$� -'� �#,#&$�� �-� �'(�� +8#$!R� %D�J-� )&+;

70�-)��� 72�-/*� �
2�� 7-��� �� ��2-21�

8-6+
.+

:��A� �!�#�� -8&',A+� 8� ��#)+!8#F&� ���!�
-�� $%'(�� +&C: &'(�� 8#���\!�� 	)�'�'$��
(J�)& J%� E�#)+!$ &+;� $�#�A� $&C� Ye';�
&)�'�'$#F&=� -8&'+&� &+;� +;�-8A� -��
$8 J"� E�#)+!$ &+;=� #� *�� *�"!-)&!� -��
$8 J"� *�,$ &+;�� ��,#+�� ���$8+8A� $&C�
B�%&'F� �� 8#+;�%#)&'� $%�+;� ��A-�@=�
+�&� &� $%'�� �-�CB)�D+&� )#��-�%'�=�� ?

��,# =� -','(#�� 8%&A8 !� 8#%�-�%'=�
(�=� *�8'B�%#�A+�� �-� T<� ,#�� %'� ��#9�
'�e� %��#D)&#"� F&=� :'� %� -�!(&F� F&'�
$&A+!� $��#� !� )&'� %&','� ��-8&)� *�,�
$ &+;� )&'*� �&"�� $&C� )#-+;�-8A+A� 8&�
FA�� (-�:� %$8�$� &'� ��-8&)�� *�,$ &'�e
�#�*#��8�"�� $&C� %� �'$&')&� %� 8#*#$�=�
 #���E,&� ��  %#$8�)'��  #*!$���

CA6+8��� &+;� ����  �+,#D� 3� 8+8-6� =
�� %�&C+� +8�Fn� ���LB#F&� )18-�;4 �

�� #n� ��� �'(�� (J�)&+�� *�,$+�� *�8��
8%�+8#�')&� $A� *�8'+&':=� &� 8%"#$8+8#�
2��- � ,81� )��8 #4� S�� �.9� �+8 ��1�  +!
72-�#� ��0-2��+)-���  � .-61�� 8+:12��� �
*���-� 8+� *�-/�4� %� *2G�1���  �-�� =�� �
�l�� 0�-.1� /�72� ��)��4� ,�+[:-� 2-� �+!
:�� �-� ��.9� �����7 �� �R[� *��81�*+�� �
)��*� )�-S������ ��:)#� 8�'$8�A� *�$�#�
%&\� *��#)&'=� �# � �8A-� E�#)+!$ S� %��
�B�#:#� $�B&'� ��8%&A8#)&'� 8#(#-)&'�
)&#� �� �# &'�� ��8+&A("�D\0S� �&',���$&C� ]� 7.�� +�  -0�)������� :� 0��. �I72)-

%D�J-� ,G���*G)� H�-�.�7*�.9�� �$*J,�
)'� $A� %#�!) &� *�#+�� &� %$*J,)'� :A��
8-��-�

�� . 1�� �G)�� -H�7 � )� /; 1*�� 0+�!
7*��� )1)��7 +�1� )� 8���� "� ��72+0-8- �
�-� .�,�-721.9� ���-.9� 8+�G)�  -,6; �
:�-d

C"� ��72+0-8-� 3� ' ��I� �7 172!
*�.9� )̀�;21.9�� �+)-� 17 �� 0+�7�1 �
72�-/*� 2�)-� �-8-�=� ��5��� �-.9� )-7 �
+7 �*�/�4� �1� �-�1� 8+� )-7� 0�6�� �
 -�H-���4� 8+� )-74� *2G� 1� ,=�;��5+J� �
)� )-�.��  �� )70G��1�� )�+,���� + �
^o70+��-� 70�-);���q
���4� 72-�+). +� �+.9� =� �-�+72. �

���� 0+)����� ��. 1<� �-� ,G���*G)� 0+�!
7*�.9� /-*+� �-� 6-��72�-/*G)�

G
�� 21.9� )-��I*-�9� /�72� ���� �+S��!

)�� 0+8/�.��� 0�-.1�� �� 0��*2�� )�8 ;4 �
��-� S#8-I� ,G���*G)4� � #8� ���� �. 1��6 �
�-/����/7 �,+� �72;072)-�� �-��72�� ��. �
+8)+l ��� 8�*��2G)�  �+7 #.1.9� 72-2�24 �
,G���*-�

� 1S� /�Q2� )��.� �+S��)�� -:1� ,G�!
��.1�� *2G� 1� �+ 0+. ;��� 72�-/*� )� �:�+� �
���� 7)1.9� 0�-)� 8+� S1.�-4� 0� 1�  �.9�] �
)-���� .-6*+)�2�,+� 70+*+/�� �� )� 2�+�=

H�3����� �� (��"#�� �

��#������ �� $ @ �
��8)�*� �+9��  � �-)-6� ).XQQ� �

0���)7 1�� �G)�6� 0+)+��4� �-��7..#� �
. +6+4� 0� 1�1*-=� +. 14� H+-Q �
�7�/� ��Q� '[�0,����)7*24� *2G�1� :16� �-8 �
�7�/� ,-8-2��)14� *2G�1� /#*-6� 7�;� ��Q �
81���� )2�814� ,81� 0�+*��-2+�� )101W �
21)-6� +� 7 . �,G61�  �� ��72�8� �X���/d� *�#Q �
�+)��.2)-� ����� �-� *2G��� 0� 1:16
3� /-*� 7�;� )1�-S-� 3�� )� 72-���� ��� �
:-�8 +� 2� �[)1��� L���Q6� 0+8+:�+ �
0+8� 72+6��b�

�+9�� 3� )-S#.� 7)��J76+)-� 86�,+� 6 �
 � �-8�-:�-�1�� 70+*+/+�� 3� 8+,-8-6 �
7�;� /�8�-*� � �. 1� .��*-)1.9�� ��� �
0�67�8� 1*� 0+. �6� 7�;� 8+2*��;21�  -!
� �2��� -*2�� +7*-�S���-4� �S� :16� 0� �8 �
72-)�.������ 0�67�8. 1 �1� )� ��&���� �
C��- �-2� 0�67�8. 1 �1� /-*�� :16 �
���(���� )� ��&^�  -. 1�-� +�� 7)� �
 � �-��-� 3� *6-8#.� ��,�,G��1� �-Q �
.�7*� �-� 76+)+� C� �*+�+q�� ���� :16W
3� /�5��� )��� 1<� ��8)�*+)�� �+9�XQ �
)2� 3� S-8��/� -,��2��1� 0�67�8. 1��1 �
)� ��.9�� �+:+2��. 1�4

��8)�*� �+9�� �8-/�4� S�� S1/�� �-*Q �
:1� 0+ -� H-*2-���  -�72��-61��� �-� �-!
7 1�� 5)��.���� �+7 �*�/#.=� /-*��,+Q �
C7+��721. ��,+q� � -7-8�����-� 8�- �
7)�/� -�(�.�7+)7*��/� �+:+21� )� )1q �
 )+6-��/� �+�7.�� 7�;,-� 8+� -�,����!
2G)4� *2G��� 0-��;2-� 70� �8� &F� �-21� �
�� )�;.� S�� .9.�-6� -:1� C�+�7*-� *�+!
. 16-� 8+� 7+./-�� ��� )� 70+7G:� 70+!
*+/�1l"4� '�-2�,+�4� 0+7 �86� 8+� )����Q �
��)7*��/� *+�2���)+��./�� )70G60�-!
.�/#.�/�  � :-�8-��� ��5�1��� �� +:.1� �
)1)�-8��=

C�72���/#� )-���*�4� *��81� ���� 0+!
2� �:�-� /�72� ��)+��./-=D� R3� ,6+7��
�� 8�-2�,+4� S�� ���� 0+2� �:�-� /�72� ��!
)+��./-4� 0+7 �86� 3� )� "ZON� �� "ZO� �
�+*�=� �� � 76�S1<� . 1����� *+�2���)+!
��./�=

& �*-/#.� 8-��/� C�8�+)1.9^� -�,�!
���2G)� 8�W� 7)�/�  :�+8��. �/J� 8 �-!
6-��+5.�� �G)�� ��8)�*� �+9�� +� 21�� �
S�� )#20�64� . 1� 76�7 �-� /�72� 8�+,- �
0�6�-� )1� �. �I� /-*#� 7 ��-� *�-7-� �+!
:+2��. -� �)�# *�Q� �-8 ��.*��,+� �
� 1S:1� ���� )��8 �-64� S�� 2�� )1!
� �. ���-4� +� *2G�1.9� �G)�� 70+)+!
8+)-��� :161� 0� � � ��0���-��72G)d

W

'+0���+� ,81� 7�;� 7&17��+� C-�,����� �
21� �8�+�+,�. ��q� ��8)�*-� �+9�- �
 �+ ���-6#� 7�;� 72-/�� 2-*21*-� +:��221 �
0� 1/;2-� 0� � � (- ����� -� ��S-*-�

(- ����� � ��S-*� �-� *-�2;� S1.�- �
 -0�7-�#� *�)�#� �� :6+2���� &6�S16� �- �
)7 172*�.9� H�+�2-.9� *+�2���)+��./�� �
�+. #)7 1� +8� �+���2�4� *��81� )72#!
0�6� 8+� ��&� /-*+� -,�2-2+�� �-./+�-�� !
��� )� ��.9�� �+:+2��. 1�4� 0+0� � �
��)+��./;� �+71/7*#4� *2G�-� ,+� )1 )+!
��6-�  �� & ��77��:��,-� �� *2G��/� +8!
)8 �;. 16� 7�;� 76�S:#� 8�-� (���+I7*��!
,+� �� :�-��+,)-�81/5*�.9� :-�84� 0+!
0� � � "ZPF� �+*4� 0+0� � � �+ :�/-��� �
0+�7*��,+� ��.9��  -)+8+)�,+4� �-!
0� ��E� 5.�76#� )70G60�-.;�  � C8)G/*#D

)70G60�-.;� :� 0+5��8��#� 0� 1� ��!
*)�8+)-���� *+����72G)� 3� 0+0� � �
-*21)��� /� :� ) ,�;8��� 2;0������ ��!
)�.1� /�8��+��2+H�+��+)�/� )� ��&�� �+ !
)�# 1)-���� 8 �����.� /�8��2�2+H�+�6+Q �
)1.94� 0+0� � � 6-�-���� )7 172*�.9 �
)�;*7 1.9� -*./�� 72�-/*+)1.9� *�-71 �
�+:+2��. �/� )� +*��7��� ��;8 1)+/��!
�1�4� 8+� �-/:-�8 ��/� :� )7218��/ �
76�S:1� 8�-� 7-�-./�� )� +*��7��� +*�0-!
./�� �� 0+� )1 )+��.-���

�� .+� ��-6� 2���  -)+8+)1� ��  8�*�-!
�+)-�1� *+�2���)+��./+��72-� 8+� 0+!
)��8 ���-� 7#8+)�� �+�7*�� ��8+)�/d �
�GS� ��-6:1� 8+� 0+)��8 ���-� 7#8+)� �
0-I72)-4� *2G��� 0� �0�+)-8 �6+� ��!
H+��;� �+��#� �� �-./+�-�� -./;� 0� �!
�176��� ,81:1� 2���  -01�-6� +� 0+)+814 �
86-� *2G�1.9� ���� A����'��V� ��!
&�$� ��V�������(@�� ��B��!
�?� ������d

+8)'� �8�'$8'� (J�)& J%� %�-#,�)'=� #� %�&�
D,#-� 8#� )&F&� 2� &+;� ��-8&)�R

�$��8':')&'F� -"#� %"#-8� E�#)+!$ &+;a�
B�"� *�8� ,#*� �;&`')+',,'=� (-8&'� *��
#�'$8��%#)&!� Tn� *#L-8&'�)& #� P� ���
,# J%=� +#"#�  �,�)&#� *�,$ #� 8"�:�"#�
8B&���%�� %)��$' � �� )#��+;F&#$��%'�
8%�,)&')&'� #�'$8��%#)�+;� "!B� �� %��
-#,')&'� %$8�$� &+;� 8#F&'$8 #"�+;� %�
�;&`')+'RRd� ��,# J%�� �� 1*6-8� :- �
)1*- -64� 2�� �+�-.1� 2)+� #� B,� � B'8�
�17� &�7#�� .-6*+)�.H�� $�,&-#�)&� 8'� % � � R�
��� 2+)-� 17 -���� H�-2�.�7*��62�

�J�)&+�� *�,$+�� *�$�C*!�A� &� BC-A

7)1�� *+0-���+�4� -:1� ,G���.1� .�� ) �
+:�� �� �-/- 8�� �+ )18� +��/� 7+�8-4 �
2�7*�� �-� 7)�� )-�7 2-21� 0�-.1� �� )+� �
:�.� +918�1.9� ��0��7/�� �� 7 -�2-S1� �� �
Q""� 2��- � 0+8/#<� 0�-.Q� Q+8� ,�+[:- �
*-�-:��G)� �-� 1�+)1�:d

���� ��-.-� ���� �+S�� :1<� 0+8/;2-� � �
���� :;8 ��� 0+8/;2-� :� �� .-6*+)�2�,+ �
 -7'+�.06���-� 76�7 �1.9� S-8�I� ,G���� �
. 1.9�� ��7 -� 2��  �+ ���6�H� �-)�2 �
76-:�� R� ��)K�+:������ +8� *2G�1.9� �mm �
/�72� )+��-� *�-7-� �+:+2��. -�� ��+ �!
������ 2+� ��. ��� 8 �-6-. �� �+ 6-�+!
)1.9�  )�# *G)�  -)+8+)1.94� *2G� 1

*�$�C*�%#\� �# =� �# � ��#)+!8&=� M'EC@	�F#$�%�� *�%�#+#�A� -�� ���

(- �����1� ��S-*� ���� ��-6� +8)-,� �
0� 1 �-<� 7�;� 8+� -�2+�72)-� ��72�� 0�7-!
��,+�  -,�-��.;� )� 70�-)��� (+�0�7� �
��8��7-�� ��2+�72)+� /�,+� ���� 0��,- �
S-8��/� )#20��)+5.��� &2)���8 ���� 2+� �� �
��� +7*-�S���4� :��7.1� 0� 1/-.����� ��!
S-*-� 3� & 2���� 8�� & 2���4� ' �;,��� �
��)7*��� �+9��

�j� ��5.��� 21�� ��S-*�  � 2�+7*#� 0�7-6 �
+� (+�0�7��� ��8��7-4�  )�-.-/#.� 7�; �
8+� 7)1.9� )��+�����+�ofo7�*�.9� 0� 1/-.�G6 �
 -,�-��.#4� :1� )7 ��*���� 7�6-��� 0� �!
.�)72-)�-6=� 7d;� �+ )�# -���� (+�0�!
7��� :1� ,+�  -.9+)-��� /-*+� +5�+8�* �
7��  :�+/�1.9� ��-*./�� 0+�7*��/4� :1� 7�; �
72-�-l "� +� ��.��+)�� 8+2-./�̂ � L+8� � #!
8G)� ��,���� �� %&�b�� ��7-6� )� 21�� ��!
5.��� +� C0�+2.�D� /-*+� +� :�+��� *2G�# �
7�;� �-��S1� 0+76�,�)-<�� ��72� 2��� 0+8!
0�7-�1� /�72� /�,+� 07��8+�����4� 0�!
7-�1� /�72� /�,+� 721���4� 0� �0�6��+�1 �
/�724� ����-)�5.�#� 8+� �+�7*�� "� +88-!
����� 8�-� ��8��7-�

��  � �-I� +7*-�S+�1.94� :��7*�.9 �
0� 1/-.�G6� �� +7+:�721.9� 0+��21. �1.9 �
(- ����� -� ��S-*-� )1��*-� ��� :�!
.���� S�� 72-�� �-� . ���� *���+)��.2)- �
=j��4� S�� �2� 1�1)-6� :��7*��� 72�)+IZ �
*��  � -,��2-��� %&�� �� ��,���� �-���!
:#� �� ��+�*+7 ��4� S�� *���+)-6� 2#4� .-!
6#� *��.�#� �+:+2#4� .����� *2G��/� :16+ �
�+ :�.��� ��&� .8� )�)�#2� 4� +0-�+)-!
��� /�/� 0� � � ����+).G)4� 0� �0��QW �
������ /�/� )�����+)7*#� �8�+�+,�#4� �Q� �
:�.��� /�8�+��2�,+� H�+�2�� ��&� %� 00� �
■■� WX6-:������ 0� � � 2+� �+�7*�� ��8+�
`*��

L+� H-*HK� �J0 �b�20�� '�-.�>7�rW �
B�_-*� ���. 1d

(-7����� � ����*� /�72� *7�27��)WQ �
��J2��/+����2-� 8+5)��8. ��1��� �� )�, �
+8�-)�-<� 6� �-I4� �+��� �%. �-4



CLOS
CZYN P R ZE D K O N G R E SO W Y

GORĄCE DM NA ZABRZU
Nie radzą nikomu w te gorące Ani 

jeździć na ..Zabrze — Wschód**, Uprze- 
<łaam: nikogo, z feta by można było 
porozmawiać, dowiedzieć się czegoś, 
nie znajdziecie. Na wartowni uprze- 
ftoftją: teraz wszystko jest na dole.

W ciągu tego dnia pełnego napięcie 
spotkam się z tym kilkakrotnie.

Plączę się niepotrzebnie po dziedziń­
cu. Duża tablica. Przed nią tłoczą się

(Od naszego specjalnego wysłannika)
kierownik bezpieczeństwa pracy. Ja 
krok w krok aa nim.

Windą w dół. Poziom 200 metrów. 
Po żelsznej drabince do informato­
ra. — Co słychać? — Dobrze idzie. In­
formator utrzymuje stałą łączność te­
lefoniczną ze wazystktai', oddziałami 
na poziomie 200. Na stole ma pokrat- 
k owioną kartkę. Z boku: od godą. 7 
do 8, od 8 do 9 iitd. Doba podzielona na

hidńe Na tablicy wykaz: oddział, d»- 
ta, zapian owa.no, wykonano, brslk,
nadwyżka.

Staję 1 ja wśród gestykulujących 
ludzi, przysłuchuję się gwarze śląskiej 
1 oprócz „pierona“ nic ułowić nie mo­
gę. Ktoś wodzi palcem po rubryce — 
chce mę przekonać, kogo dotyczy cy­
fra 141 proc. To oddział XVI.

Wtedy wydało mi się to mało inte­
resujące. Trzeba było znaleźć infor, 
mafora, niechby coś ,.żywego“ opo­
wiedział. Może jakiś anegdotyczny ma­
teriał, żeby ozdobić reportaż.

V/ Kadzie Zakładowej są bardzo za 
jęci, ale chętnie służą — zresztą na co 
tu słowa, sami zobaczcie. I .znów wy­
kaz, Tym razem już nie oddziały, ale 
cała kopalnia, 5 szybów zabrzańskich 
praca 5-tysięcznej załogi. „Widzi­
cie, widzicie — mówił radca załogo­
wy podniecony — 2 listopada było 
6.407 ton, a wczoraj 7.194. Wiecie, ile 
to procent normy? — 121.41!“ Trudno 
mi na razie zrozumieć, czernu on tak 
te setne akcentuje. Ale i to się póź­
n ej wyjaśni.

— A to ślicznie! — mówię, bo nie 
wypada milczeć,' kiedy ludzie patrzą 
wyczekująco, jakie też to wrażenie 
wywarło. Teraz mogę się przyznać. 
Wtedy jeszcze nie Się za tym „ślicz­
nie“ nie kryło.

SKIP DZIAŁA JAK SERCE
Obce zjechać do kopalni. Można, tyl­

ko, żeby się nie gniewać, że specjal­
nego przewodnika nie dadzą, bo dziś 
nikt czasu nie ma. Idzie na robotę

NADEJDZIE RYŻ
b u ł g a r s k i

W bm. nadejdzie z Bułgarii znaczna 
partia bułgarskiego ryżu. Jak nam 
(komunikują ryż ten jest bardzo dobry 
w smaku, posiada tylko nieco ciem. 
oie.jseą barwę.

godziny. U góry — poniedziałek, wto­
rek, środa — iłd. osły tydaień. Jest te­
raz godzina 10. Wczoraj o tej pww 
na jKsziomie 2i>0 — było 110 ton dziś 
jest 137. Dzisiejszy dzień zapowiada 
się doskonale. Zabrzański człowiek wie 
o tym i bez informatora, on pracę ko 
palni doskonale poznaje po równo­
miernym łoskocie węgla, osypującego 
się z tasiem do skipu. Skąp — to 
ogromny zWornik z autom*tycznymi 
klapami 0 pojemności 8 ton. Działa 
jął: serce.

Obok w kabinie na ekranie — Mm.’ 
Dudę strzałki, odpowiadające dwom 
komorom skipu. Biała strzałka — idzie 
węgiel. Stop! Klapa zamknięta. 10 se­
kund — skip się opróżnia. Strzałka 
czarna — skip jest pusty.

Dyżurny notuje każdą S.tonówkę.
Film jest nieoczekiwanie pasjonu­

jący. Dlaczego tak długo trzyma się 
ta czarna strzałka? Przez okienko ud 
dać: taśma po prawej idzie na próż. 
no. To x oddziału XII. Co się tam 
stało? Telefon na XII_ty. Nic się nie 
stało. To te „pierońskie“ rynny. Wy­
tłumaczono mi, że w kopalni węgiel 
idzie od ściany dwoma systemami: 
taśmą — tj. transporterem o napę­
dzie elektrycznym ora« rynną, poru. 
szającą się za pomocą sprężonego pi 
wietrzą. Kotły stare, poniemieckie 
nie wytrzymują normalnej pracy, 8 
co tu już mówić o dzisiejszym zry­
wie, kiedy każda minuta jest droga.

Sami zobaczycie, jak to jest, kiedy 
rynny aż pękają od węgla, a nie ru. 
szają się, bo powietrza brak — i gór 
nicy klną bezradnie.

Xn_TY ODDZIAŁ FEDRUJE
Przydał się kilofek po długich i 

krętych chodnikach kopalnianych 
Cały czas przeciw prądowi, przeciw 
strumieniowi węgla. Pierwszy napot­
kany człowiek — to sztygar. — Ema 
nuel Hojdysz. Obchodzi swój oddział 
Czy aby dobrze dochodzi budulec,

czy taśma dobra« podaje, esy s na. 
rzędziaml w porządku, czy lutfei« m . 
chowu ją bezpieczeństwo pracy? Te­
raz ¡przy szalonym pośpiechu, szcze. 
golnie trzeba na wszystko zwracać 
uwagę.

Jesteśmy pod ścianą. Ci ludzie pra 
cujący w .najrozmaitszych pozycjach, 
zgięci, na leźąco, na kolanach, obna. 
żeni do pasa, dziwacznie oświetleni 
karbidowymi płomykami — zupełnie 
nie przypominają górników z gajó­
wek w pełnym szyku, w pióropu­
szach, Przygnębiająco działa ciężka 
praca górnika na nowicjusza * „gó­
ry". Na chwilę zamajaczyły straszne 
reprodukcję z Goyi, Nie, to zupełnie 
nieudolne «kojarzenie. Gdzie tam u- 
mieścić Andrzeja Różańskiego, któ. 
ry, przedstawiając mi się, pokazuje 
na sześciometrowy blok węglowy i 
żeby nie wiem co, to go dzisiaj usu­
nie, «-by roaczyścić drogę dla drugiej 
¡zmiany, bo inaczej dzisiejszego pla­
nu się nie zrobi? Albo Wieczorek, 
czy Bosz, wykonujący prawie po trzy 
i po cztery normy .przy wyrąbywa­
niu chodnika.

Jak oni to robią? — Tacy już są 
zręczni, pracują składnie, robota sa­
ma im' idzie. Tajemnica talentu.

REFLEKSJE POD ŚCIANĄ
Inaczej pewnte laikowi wytłum a 

czyć. nie można. Ale coś w tym 
chyba jest, ż© na „Zabrzu" 1.773 
ludzi podpisało deklarację o przy­
stąpieniu do współzawodnictwa 
pracy, że wszystkie oddziały współ 
zawodniczą o większe wydobycie, 
o czystszy węgiel, o pełniejsze wa. 
goniki.

W ciągu kilku godzin na kopalni 
nie uda się odkryć sekretu — bo 
w żadnym wypadku nie tłumaczą 
go same tylko pokaźni« zwiększo­
ne zarobki i premie — ale i kilku 
godzin wystarczy na to, aby wpaść 
w rytm tego wielkiego .zgranego 
zespołu. O dwóch tu słyszę rangach: 
współzawodnicy i przodownicy. A 
Partia gdzie? To, jest właśnie Par­
tia. Organizacja, docierająca przez 
przeszło tysięczną aktywną masę 
członkowską do każdego „zabrzań. 
ca".

Czy można nazwać tutejszy na­
strój patriotyzmem lokalnym? Je­
śli tak, to chyba tylko w najlep­
szym znaczeniu. Na „Zabrze“ do­
chodzi prasa. Pomyślcie, co czuje 
tu każdy człowiek — od wartowni 
ka do dyrektora, kiedy czyta: „Ca­
ły kraj odpowiada na apel górni, 
ków kopalni „Zabrze . Wschód“ .

Kiedy 28 października brali na 
siebie zobowiązanie uczczenia Kon 
gresu Zjednoczeniowego wzmożo­
ną pracą, nie spodziewali się pew.

nie, że fco będzie miało teki od. 
dźwięk, że „zryw zabrzański" o» 
znaczać będzie jeden z etapów poi 
skiego ruchu robotniczego.

* • »
Uwaga, zaraz będą strzelać! XII,.ty 

oddział fedruje dziś, aż się kurzy.
Wracamy tą samą drogą. Szkoda 

mi teraz każdego kawałka węgla, 
który przy zakrętach spada z prze. 
ładowanej taśmy. To są właśnie te 
promile, procenty...

Jest gmteto* ljstsa. O 32 skipy wtę- 
eel. ni* wfw»ra.i o tej postse — etwier 
daa dyżurny w kabinie. Dzisiaj mu. 
rowao« !MK5* ton — aaciera ręce to. 
fwmator w dyżorce.

Tylko skąd o tym od razu wiedzą 
na całej kopalni? Przed tablicą na 
dziedzińcu tłum się zwiększył. Dru­
ga zmiana idzie na robotą.

-  H. L.

ŁÓDZKA ORGANIZACJA PPS
o c z y s z c z a  s w o j e  s z e r e g i

W Łodzi odbyło *ią posiedzenie 
rozszerzonego plenum Wojew, Komi­
tety pps % udziałem przewodniczą­
cych i sekretarzy komitetów powia

drono, i* nawet w okresie prayge». 
tonią,-»!* zjednoczenia partii robót
nicaych, dużą część organizacji par-

towych grodzkich i dzielnicowych tutoreh ulegała wpływam dywersył- 
oraz instruktorów wiejskich. _ j Mvm' szkodliwym politycznie« Nosicie 

Głównym tematem obrad konfe. tomj tych wpływów byli działać«« 
rencji była ocena przebiegu akcji ozęśco-wo, Wywodzący się z dawnego 
oczyszczań, a jzew sów  p ^ i  o r ^  »  WRN. lub związani » oaóba b. >ekre 
wiejskim^ l ^ a r c z y m  ^ ^  Hpnr>kjl

Konferencję zagaił przewodniczący! Dokonana w niektórych erganizac. 
WK PPS ob. SI Duidąk. referaty Jach eliminacja jednostek wrogie* 
wygłosili ob. W Stawhiski, ob- I . lub obcych klasowo ruchowi robot. 
Sułtan i ob L, Głowacki | niczemu, pomimo, iż liczbowo dość

W dyskusji wzięło udział „O d »« - , pokaźna, nie może być uznana a  
łączy terenowych, po czym jedno-' dostateczną.
głośnie powzięto rezolucję, w której *Nłlełjr stwierdzić, że istnieje sa. 
m. powiedz sne jest- | d™4 pewne niebezpieczeństwo ukry-

W toku akcji oczyszczani« szere, wanto się ognisk prawicowych, któ. 
gów partyjnych na terenie Łodzi i tylko czasowo wygasły lub zasta­
wo,i łódzkiego zapoczątkowanej uch !y »maskowane. Dlatego w keńeo-
wala aktywuj wojewódzkie«« z dnia J Î * pip .ak« ł- w craaie pt«pro , , . „ „ „  i , ?'a'n a jej na ssezebln koł, : ko,
6, 10. br., dokonano usunięć'« srere-j Łęczna j««t bardziej bezkomprens- 
gu cKłcnków na szczeblu aktywów sowa walką y wszystkimi rsottistL 
powiatowych, d dclnieowyrh i grodz tentami tendencji prawicowycii pod

różnymi jej postaciami.kich,
W toku pTxe^iwftdzoníj 5*kr,î1 11- A.kcja szeregów vin.

Jawni««» na terenie dnefcnfe Łodzi .»*.« z pogłęb aniem
—* . ,, , swiaapmnsoi ideologicznej ««oto, tmora* szeregu ośrodków powiatowych, zbUi,antom aktywu do zrozundenia 

•poważne ogniska prawicowe, gtwter zasad marksizmuJontolzmn.'

Pierwszy zbisdowaity w Polsce
siatek pełnomorski „Soldek”  spłyną! na wodę
W Gdańsku odbyła się uroczystość 

spuszczenia na wodę pierwszego pol­
skiego statku pełne,morskiego, rudo. 
węgiowca. Statek ten nazwany zo­
stał imieniem praedowrdim pracy 
Stanisława Soidika.

W czasie uroczystości przemówił 
sekretarz Miejsttiego Komitetu PPR 
tow. Sikora, wskazując na rozwój 
naszej noty moiSKrej.

Z kolei wygios.ł przemówienie mi 
nister żeglugi tow. Rapacki, który 
m. in. powiedział:

— Siatek otrzymał nazwę: „Sol- 
dek“. Nazwisko to. które znajdzie 
się na pierwszym w Polsce wybudo­
wanym statku pełnomorskim,jeśt na 
rwiakiem dobrego robotnika i przo­
downika pracy, n.u jest jego prywat 
nym nazwiskiem —  lec* symbolem 
nazwisk wszystkich robotników sto­
czniowych.

ŚLUBOWANIE PRZODOWNIKÓW 
PRACY

Po przemówieniu ministra przo. 
down, a 8ł*a,siaw Soldek złożył na­
stępujące stopowanie:

��� �� � � �� � ���� ��� � � �� � � �� � �� � � � �� ��
� � �� �� � � � ��  �!���"�#$��%� �" &�� � % ��
� � '&� �� () � " � * �& � ��� �'" ��� �*� � !+ � � �
siaio .nazwą pu iią .c.cgo pełno. 
UiusA.i„o starko. a.uu,,.o,.uiiego na 
i i !, . o. i .-i.  . i., i' . i , / a u rze  \v-.:r t -
c o « 'o  W )pti.hac sw oje  outiwiązki,
rczzwi-jac i uuefckzna-ae Kr.aiUka. 
ojo Kawodout »idrzymywać w lia. 
liiżytym jtar te J  roją s-pnawraość 
lixy>v,ną i t;ni>/« V,-uji, pod każdym 
względem rJużyć przykładem swe. 
go życia i pracy oa’ŚJ* stać siirwłoim. 
nie na straży zdobycey klasy ro. 
botni łroj“.
Nastęipnie wydano dyspozycja do 

wodowania statku. Matka chrzest 
na. małżonka Stanisława SoUk-ka. do

konując chrztu rozbiła butelkę szam j Dekretem Prezydenta Rzeczypo.
ppolitej Polskiej odznaczeni zostali 
Złotym Krzyżom Zasługi — dyrek. 
tor naczelny ZSP, inż. Gutowski o. 
raz. Brązowym Krzyżem Zasługi — 
stoczniowcy: A'ofesander Stokowski 
i Paweł Cyyry.cn,

pana o kadłub stożku. Pierwszy ru. 
ci-O-węgluwiec, przy dźwiękach hym­
nu- narodowego, spłynął gładko i 
szybko, bez żadnych przeszkód. Po 
zarzuceniu kotwcie statek stanął w 
kanale portowym.

Cukrownie pomorskie
w akcji współzawodnictwa pracy
Wszystkie 14 cukrowni pomorskich

pracuje pel-ną parą. Już po pierw, 
szych 10 dniach .pracy, cukrownie no­
tują bar«too dobre wyniki wupeteawed 
nfefewa pracy. Przeroby faoryk na do. 
bę stale się zwiększają, wszędzie ob. 
serwuje się dużą oszczędność w .zuży­
ciu węgla. Oszczędność w węglu za 
okres początkowej dekady, wyno-si o. 
koło 4 ty*, ton.

W okręgu inaw-roolawsktm na czoło 
wybijają s:ę cukrownie Tuoeno J 
K im w fca. Obie cukrownie przodują 
w okręgu pomoreki-m. Cukrownia 
Tuczno zwiększyła przerób buraków 
na dobę dio niesi-otowanej dotąd wyso. 
kości. Jednocześnie cukrownia wyka­
zuje duże oszczędności na węglu. Cu­
krownia Kruszwica również przekro­
czyła swój maksymalny przerób, osią­
gnięty w ubiegłej kampanii, wykazu­
jąc jednocześnie największą oszczęd­
ność w zużyciu węgia.

Cukrownia Janikowo, maksymalny

przerób na dobę w zeszłorocznej kam 
parni, który wynosił 17.KI-0 q bura­
ków przekroczyła, przerabiając 18.200Q na dobę.

We wszystkich pozostałych cukrów, 
mach zaobserwowano zwiększony 
przerób na dobę. bardzo niskie straty, 
nużą oszczędność na węglu i wysoką 
wydajność pracy. Największa w Pol. 
sce cukrownia Chełmża wykazuje do­
datnie,punkty wę ,współząwGdnictW'e.

^  <u3ecn®’ kampanii ji.ósć przerobię 
nych buraków przez cukrownie po. 
moi sine Zostanie znaoziiie powiększ.».

fPo^ - a S Kdy w roku ubiegłym 
plantatorzy dostarczyli 763 tys. ton bu 
laków, w roku bież. erzewiduje się 
dostarczenie blisko 900 tys. ton. V/ ró 
ku uiiegłym cukrownie nom orski« 
wyprodukowały 113.SOO ton cukru, w 
b i^ c e j  kampanii pton przewiduj« 
predukuję 12 0  tys. ton i melasy 31 
t.vs. tom

R O B O T N I C Y  S L Ą S K A
zaopatrzeni w ziemniaki na zimę

Central« Rolnicza Związku Samo­
pomocy Chłopskiej, zobowiązała sie w 
obecnym sezon:e jesiennym zaoę>a. 
trzyć świat pracy na Górnym Śląsku 
w zlomimieiki. Zawarta została umowa 
ze zrzeszeniami spółdzielni spożyw­
ców przemysłu węglowego, zrzesze- 
n;em robotniczych spółdzielni sipożyw 
ców w Katowicach oraz z.e spółdizie-1.
niami. powszechnymi w woj. śląsko. ’ szawskim.

dąbrowskim. Umowa przewidywała 
skup 187 tys, ton ziemniaków dla 
kilkusettysięcznej rzeszy pracowni 
czej Śląska.

Już w dniu 1 wrześni* ponad 5(>0 
spółdzielń gminnych Związku Samo­
pomocy Chłopskiej, rozpoczęło zakupy 
w woj. swłzecińslfiŁm, p<e.nań®kim, « 
także olsztyńskim, lubelslrim i war

Zaopoirzenic woj. ślqsko-i|qbrowsk!ego
1 e k ow m

W Gliwicach oraz Tarnowskich Gó­
rach otwarte zostały' dwa nowe zakła­
dy mleczarskie spółdzielni jajczarsko - 
mleczarskich okręgu śląsko - dąbrow­
skiego z oddztełami w Sosnowcu, By­
tomiu i Gliwicach. Dzienne dostawy 
mleka wynoszą w chwili obecnej po­
nad 100 tys. litrów mleka.

Nowa mleczarnia Śląskich Zakładów 
Mleczarskich w Gliwicach, odbudowa 
na z ruin, posiada w chwili obecnej 
zdolność przepustową 40 tyś. litrów 
dziennie. Mleczarnia zaopatruje Gli­
wice i Zabrze.

Okręgowa spółdzielnia mleczarska 
w Tarnowskich Górach została całko­
wicie przebudowana i rozszerzona, 
dzięki czemu dostawy mlę’-a dla po­
wiatu tamogórskiego wzrosły 10-krot- 
nie. Pian całoroczny przewiduje dc-sla

4 mil. litrów mleka, W dostawach 
Qfift »D'an ?‘osta! przekroczony skupem 
■ ™ tys. sztuk ponad ilości prwwidywane.

Spółdzielnie jajczarsko - mleczars­
kie okręgu śląsko - dąbrowskiego po- 
� !  pcvnad 80 sklepów. W roku 
i9<*9 Przewiduje się zorganizowanie 
dalszych 40 sklepów.

Dzisiaj lekcji w  Kraszewie nie będzie...
Dni* piątego bież. miesiąca w Era 

go został zamordowany przez ośmiu 
czycicl wiejski, przewodniczący Rady 
gicznie zmarły był członkiem Polskiej

Tyle ��  nekrologu...
Kraszew, folwark, który należał 

przed wojną do pana Szujskiego, dy­
rektora fabryk żyrardowskich, został 
rozparcelowany między mało i bez­
rolnych chłopów.

Gospodarze tutejsi aż za dobrze pa­
miętają te stare „dobre“ czasy, kiedy 
w deszcz, czy pogodę o czwartej ra­
no trzeba było lecieć na „pańskie“, a 
za cały kwartał wypłata wynosiła 16 
zł,, 12 metrów żyta i trochę drzewa. 
Aby dziecko posiać do szkoły, na to 
rzadko który sobie mógł pozwolić. 
Kiedy wyrosło do dziesięciu lat. to i 
Szło na folwark pracować, a nieraz 
i młodsze pańskie - bydło pasło.

Dziś w pałacyku Szujskich miesz­
kają dwie rodziny nowonadzielonych. 
14 robotników folwarcznych dostało 
ziemię, .drobnych gospodarzy upelno- 
rblniono do 5, a nawet do 7—8 ha. 
Od FOR-u chłopi są zwolnieni, bo 
spłacają jeszcze raty za ziemię. W 
każdym gospodarstwie i krowa s:ę 
znajdzie i jałówki i koń choćby je­
den. , ,

Stacja masćyfipwa także jest. choe 
niebardżc as-śffipa, .ffl, patym

S7«wle. wsł powiatu ciechanewskfe- 
uzbrojonycli bandytów fi2-?ctni nau- 

Gminnej — Wacław Koziński. Tra- 
Partii Socjalistycznej.

ku liczy młockarnie 1 kilka Słowni­
ków, ale bądź co bądź wszystko zbo­
że ¿ostało wymłócone maszyną.

Spółdzielnia Samopomocy Chłop­
skiej wygadza gospodarzom, zboże i 
kartofle skupując na miejscu — za 
ię samą cenę ęo w powiatowym mie­
ście.

I dzieci wszystkie teraz chodzą do
szkoły a niektórzy gospodarze nawet 
„kombinują“ jakby skorzystać z fun­
duszu Towarzystwa Burs i Stypen­
diów. A do pracy się idzie kiedy jest 
jaka taka pogoda, potrzeba i chęć. a 
w deszczowe burzliwe dni robotę s.ę 
odrabia w domu.

X
Dwa ośrodki promteniują 

kiszewską. Parafia kościelna a u- 
naprzeciwko kłania s:ę nisko • - 
nv rfomek szkoły podstawowej.

Ks ądz Plewińskń P ^ ^ f ^ d z riwardzialy endek na P1 •“  tótów 
Przed wojną Proto^zcz ^  ,p demiĘ 
wyklinał z ambo” ó' brae ..dcbroczynchcą � ' � � � ' � , � % � odebra �� ^
com, co wam chleb dają

boszc* kraszęwski żyje sobie spokoj­
nie i dostatnio na plebanii. Za ślun 
Po 5 tysięcy zł. bierze, od chrztu i 
pogrzebu też mu kapnie. Gospodynie, 
dobrą kucharkę ma Słowem jedyny 
bogać* w Kraszewie. Sam z ambony 
żadnej propagandy wrogiej demokra­
cji nie prowadzi. Wyręczają go wy­
próbowani przyjaciele. Wystarczą.

Naprzeciwko, w szkole, nauczyciel 
Koziński Wacław, 30 lat mieszkał. W 
rej szkole uczył. Chłopi wąsaci, oj­
cowie, dzieci, żołnierze, korzy w 
świat poszli a dziś w niedzielę do ro­
dźmy przyjechali, to wszystko jego
uczniowie.

x
Czy pomyśleliście kiedyś o życiu, o 

ciężkiej, nie zawsze docenianej pra­
cy nauczyciela wiejskiego? O tym, jak 
to trzeba samemu wstać o S rano w 
piecach zapalić, żonę obarczyć hono­
rową funkcją sprzątaczki i admini- 
stratorkł, a samemu zastępować czę­
sto lekarza, adwokata, weterynarza 
i sędziego.

Tak pracował 30 lat Koziński. Był 
przewodniczącym Rady Gminnej, Zrze 
szenia Spółdzielców, komisji Specjał 
nej. Uczył dzieci, a w czasie wakacji, 
dokształcał dorosłych. Książek trochę 
pozbierał na powiecie i tyle energii

jeszcze znalazł, by przejść kursy biblio i 
teczne w Pułtusku.

Czy mógł się od jakiejś pracy *p0- [ 
łecznej ■- rsnówić? A któż właściwie 
miał ją za niego spełniać? i

Wielkie m:ął w powiecie wpływy 
nauczyciel Koziński, wielkie poważa 
nie w gminie i w powiecie. j

Wielu też miał przeciwników i to 
w swojej Własnej partii. Koziński był 
w swoim czasie przewodniczącym ko- 
)a PPS Był, aie krótko. Jednolito- 
frontowiec, demokrata, nié spodobał 
się przewodniczącemu komitetu po- 
wiatovvego Grzelakowi.

Grzelak, przedwojenny prawicowy 
PPS-owiec, jako instruktor rolny bar­
dziej z Szujskim przestawał niż z bie 
dotą. Po wyzwoleniu zaawansował na 
wiceburmistrza, restaurację otworzył, 
»bogacił się, w pierze porósł j nie w 
smak mu były wpływy nauczycielskie 
Usuną» go z sekretarzosiwa, szykano­
wał, chciał nawet, wyrzucić z Partii,

Dziś organizacja powiatowa PPS 
rozprawiła się z rozbijaczèm ruchu 
robotniczego. Grzelak został usunięty 
* pracy samorządowej, stanowiska
partyjnego i jest, kandydatem do... 
wydalenia * szeregów partii.
Koziński mógł zatriumfować 
siety. już tego nie doczekał...

Ale
N:e~

x
Jakże przyjemnie pogawędzić -■ ko­

legą przy cienkiej herbatce w smut­
ny, jesienny wieczór.

Do nauczycieli kraszewskiego przy 
jechał „profesor“ , nauczyciel z pobli­
skiej szkoły. Zamknięte okna, ciepło 
żelaznego piecyka pozwalało w pełni 
doceniać izolację jaką dają cztery 
ściany i drzwi zamknięte przed plu­
chą i deszczem, jaki szalał na dworze

Ten deszcz i zawierucha ułatwiły 
też ośm-u uzbrojonym bandytom wiar 
gnać do mieszkania nauczyciela w 
tragiczny piątek ub, tygodnia o godz. 
6 30. Mordercy kazali nauczycielowi 
zabrać dokumenty i udać się z nimi 
w drogę — „dla sprawdzenia".

— Wiem, że przyszliście mnie zgła 
dzic brzmiała spokojna odpowiedź 
82-letnlego staruszka.

N.e omyliło g0 przeczucie. Nie po­
mogli chłop,, uczniowie, którzy chcie­
li Swego opiekuna wybronić. W iz­
bie szkolnej, w uroczystym, czarnym 
ubraniu, tym samym, w którym trzy­
dzieści lat temu brat ślub w miejsen- 
wym kośeble, złożono zmasakrowane 
zwłoki nauczyciela Kozińskiego.

X
Po pustych klasach kręcą się jas­

ne dziewczynki, chłopcy o zadartych 
nosach zawadiackim spojrzeniu. 
Dzieci czują się niepewne, niep,ład­
ne, Nie 'rozumieją grozy wydarzeń 
załobc starszych. Rysują sobie ¿oś na 
toelicy. pracują przy wianku, 
się.

Dziś w szkole .kraszewskiej 
me będzie... _

W. SKULSKA

snują
lekcji

Szkolenie pracowników
ośrocikow maszynowych
Rozbudowa sieci ośrodków maszy­

nowych przy gminnych spółdziei- 
mach „Samopomoc Chłopska' wy mą 
Są stałego szkolenia kadr fachowców, 
zatrudnionych w ośrodkach. W zwląs 
ku 7, ty;» Centrala Rolnicza organi- 
żuje szereg kursów.

Pierwszy z nich dwumiesięczny kurs 
di* traktorzystów rozpoczął się w 
październiku’ w Chróścinie z udzia­
łem 70 osób.

Kierownicy warsztatów podręcz­
nych wyszkoleni zostaną na dwumie 
sięcznym kursie w Golę« nie k.Pez„ 
nmiift. Kurs ten rozpocznie się przy 
końcu listopada br.

Niezależnie od lego poszczególne od 
działy Centrali Rolniczej we własnym 
zakresie rozpoczynają od listopada 
brzeszkalsnie kierowników ośrodków 
maszynowych. Przewiduje się, że ,v  
okresie zimowym okręgowe oddziały 
przeszkolą ok. 7f)0 osób.

Szeroki plan szkolenia opracowano 
na rok przyszły Zorganizowane zo­
staną kursy dla instruktorów woje­
wódzkich i powiatowych ośrodków
maszynowych, dla kierowników o-
średków, dla kierbwników warszta­
tów i traktorzystów. Kursy te ła- 
cuńe przeszkolą wg planu ok. 5 ty­
sięcy osób.

A K C J A  S I E W N A
przekroczyła plan

Według meldunków za trzecią deka­
dę października, pl®n siewów jesien­
nych został w powiecie przekroczony 
już w dniu 30 października br. 2.913 
ha obsiano pszenicą i 2.755 ha żytem.



H t  3 mc fees
Kolejarz« Wybrzeża 

przeciw terrorowi 
w Hiszpanii

Kolejarz» Tczewa uchwzrMi reso- 
łucję, protestującą przeciwko proce­
som i skazywaniu na śmierć komuni- 
eiów hiszpańskich, którą przesłali na 
ręce generalnego sekretarz ONZ Trig 
ve Lie.

„My kolejarze — czytamy w rezolu­
cji — stoimy murem za delegacją poł 
eką na sesję ONZ w Paryżu i z ca­
łą stanowczością potępiamy zbrodni­
czy reżim generała Franco1'.

Podobne rezolucje .podjęli koleja­
rze Malborka. Elbląga i innych mniej 
szych nawet kół Zw. Zaw. Kolejarzy 
woj, gdańskiego. Do tych głosów pro­
testu przyłączają się także pracowni­
cy umysłowi. Haniebny proces Jose 
Satua i jego towarzyszy napiętnowali 
w uchwalonej rezolucji pracownicy 
Morskiego Urzędu Zatrudnienia j por­
towych zakładów sanitarnych w Gdy­
ni, (ZB)

--------------o — — ■

F a b r y k a  b e c z e k  
w L f b o r k u  

wykonała roczny plan
W ostatnich dniach państw, fabryka 

beczek i obróbki drzewa w Lęborku 
wykonała roczny plan produkcji. Pian 
wyrobu beczek został przekroczony o
32.39 proc, (M)

------o------

Wydawnictwa radź. 
dla bibliotek wi ejskich

Na ostatnim posiedzeniu gdańskiej 
wojewódzkiej Rady Narodowej po­
wzięta zestala uchwała, na mory feto- 
rej biblioteki wiejskie wojew, gdań­
skiego otrzymują 1.000 tomów najem 
niejszych wydawnictw radzieckich. 
Niezależnie od tego przy wyższych 
uczelniach Wybrzeża tworzone są ©- 
hcenie księgozbiory o charakterze na­
ukowym, w których sjomadzon« są 
również dzieła radzieckie. (M)

------o-----

Regulacja gospodarstw 
w pow. kwidzyńskim
Akcja regulacyjna gospodarstw chłop 

skich w powiecie kwidzyńskim w bie- 
żącym roku nabrała szerokich rozmia 
rów. Ukończono ją już w trzerti gro­
madach gminy Sadlinki, w Rakoweu 
i Wandowie, a w ostatnich dniach tak 
ż.a i w gromadzie Gardeja l Gucz..

CP. D.)

Dochody rolnictwa woj. gdańskiego
w in n y służyć dalszej odbudowie wsi

Rolnictwo polskie ęsiągnęło w prze­
ciągu 3 lat powojennych poziom pro­
dukcji, zapewniający nie tylko wyży­
wienie kraju, lecz i nadwyżki ekspor­
towe. W wielu działach gospodarki 
rolnsj przekroczony został przedwo­
jenny poziom produkcji. Dzięki pomo­
cy państwa, udzielanej rolnictwu w 
postaci pożyczek gotówkowych, do­
staw zbóż siewnych, niskich cen ma­
szyn rolniczych i nawozów sztucznych 
oraz niskiego opodatkowania — wzro­
sła dochodowość gospodarstw i za­
możność chłopów. Na wsi zaczęły na­
rastać kapitały, które trzeba było skie 
rować do służby społecznej, wykorzy­
stać dla podniesienia dobrobytu całej 
wsi, dla dalszej intensyfikacji rolnic­
twa.

W tym celu, w ramach ogólnonaro­
dowej akcji oszczędnościowej, został 
powołany Społeczny Fundusz Oszczę­
dzania w Rolnictwie.

Z 54.000 gospodarstw woj. gdańskie 
go do udziału w SFOR powołano 
18.000, których roczna dochodowość 
przekracza 60 kwintali. Ogólna, osta­
teczna suma wpłat na Fundusz 
Oszczędnościowy Rolnictwa ustalona 
została dla województwa gdańskiego 
na 403 miliony z.Ł

MUSIMY ZACHOWAĆ 
PIERWSZE MIEJSCE

Województwo gdańskie, w latach u- 
biegłych, w realizacji podatku grun­
towego, dostawach zbóż dla państwa 
• w spłacie innych należności przo­
dowało, lub zajmowało jedno z czoło­
wych miejsc. Taką samą pozycję po­
winno zdobyć i w akcji oszczędnościo­
wej. Rząd udzielił naszemu terenowi 
olbrzymiej pomocy i obserwuje się u 
nas szczególnie wielki wzrost docho­
dowości z gospodarstw rolnych.

Wspaniały, tegoroczny urodzaj przy 
niósł rolnictwu gdańskiemu miliardy 
złotych. Według pobieżnych obliczeń, 
dochód ze sprzedaży zbóż osiągnął ok. 
600 milj. zl. W miesiącach — sierp­
niu, wrześniu i do połowy październi­
ka wieś dostarczyła do punktów sku­
pu przeszło 30.000 ton ziarna. W tym 
samym czasie chłopi woj. gdańskiego 
odprowadzili do skarbu państwa na po 
czet różnych należności około 215 mi­
lionów zł, pozostawiając do swej dy­
spozycji około 400 mil. zł.

Jak już podkreśliliśmy, są to tylko 
wpływy 7.e sprzedaży zboża. Obecnie

wieś uzyskuje setki milionów złotych micznle gospodarstwa chłopskie. Do­
zę sprzedaży buraków cukrowych, któ tychczasowa praktywa wykazała, że 
re również wspaniale obrodziły. Poza bogaci chłopi, którzy zawdzięczając
tym wieś gdańska czerpie już poważ- różnym konekcjom, najwięcej korzy- 
ne dochody ze sprzedaży trzody chlew stali % pomocy państwa, nie chcą 
nej i bydła, dostaw do miast mleka, świadczyć na ogólne potrzeby wsi. a- 
masła i jaj. i ni przyczyniać się do podniesienia jej

Stan finansowy rolnictwa gdańskie- dobrobytu. Najgorszymi płatnikami są 
go pozwala zatem nie tylko na spłatę gospodarstwa o dochodowości powyżej 
zobowiązań w stosunku do państwa i 130 kwintali. Ujawniany opór powi- 
udzial w akcji oszczędnościowej, bez nien być przełamany. Nad wykona- 
uszczerbku dla dalszego rozwoju pro- j niem przez tę grupę obowiązku po- 
dukcji rolnej, lecz pozostawia jeszcze winna czuwać cala wieś i gromada.

§̂&rvnlÂc/

do dyspozycji wsi wielomilionowe su­
my.

Należy przy tym podkreślić, że do­
chodowość rolnictwa została jeszcze 
zwiększona ustaleniem jesienią br. 
przez rząd jednolitych, wysokich cen 
zboża.

KAŻDY CHŁOP POWINIEN 
ZROZUMIEĆ

jej aktyw polityczny i społeczny.
Jog

ODPRAWA KIER. WYDZIAŁÓW
I REFERENTÓW SOCJALNYCH

W salt posiedzeń OK 
Z7a odbędzie się w dniu 
11 bm. o godz. 10 od­
prawa kierowników wy 
działów i referatów so­
cjalnych przy zarządach 
okręgowych związków 
zawodowych, zjednocze­
niach przemysłowych i 

i biurowych oraz w większych zs.kła- 
1 dach pracy. W czasie obrad złożone zo 
j staną sprawozdania z wykorzystania 

funduszów socjalnych w roku 194(1.
I (m)

*

Narada aktyw u kobiecego P P S
W rahiszu staromiejskim odbyła się 

narada: wojew. aktywu kobiecego Pol 
skiej Partii Socjalistycznej. KrytycznąAby wzmóc wpłaty na SFOR. nale- , . . . .

ży w pełni uświadomić płatników fun ocenĘ pracy referatu ^ e c e g o  P” y 
duszu, że uzyskane tą drogą sumy i WK PPS dala tow. Tyszkowa. poda- 

j pójdą na ogólne potrzeby wsi, na jej ; jąc -zarazem wytyczne planu pracy na
j elektryfikację i radiofonizację, rozbu- ’ ____
dowę szkolnictwa, sieci ośrodków zdro ; - . , .

| w; a i szpitali. Dochody Funduszu bę-i 
dą zużyte na umocnienie j dalszy roz-

! okres do połączenia obu partii robot- 
iezych.
Najczęstszym błędem jest brak prs-

wój spółdzielczości wiejskiej, na roz­
budowę przemysłu rolniczego. Udzia­
łowcy akcji oszczędnościowej będą 
mogli korzystać z pożyczek na podnie­
sienie własnych gospodarstw. Za­
oszczędzone sumy będą mogły być wy 
cofane w razie zaistnienia nieprzewi­
dzianych, ważnych wypadków.

Potrzebna jest dalsza, na szeroką 
skalę zakrojona akcja uświadamia­
jąca. Muszą do niej przystąpić dzia­
łacze partii ludowych i robotni­
czych na wsi. wszyscy aktywiści 
wiejscy. Potrzebna jest również ak­
cja uświadamiająca wśród pracow­
ników samorządowych, którym po­
wierzona została techniczna strona 
realizacji tego funduszu. Samorządy 
nie korzystają bezpośrednio z uzy­
skanych wpływów na Fundusz O- 
szezednościowy. Pośrednio jednak 
wkłady oszczędnościowe, zużyte na 
oęóine poirzebv wsi, przyniosą dla 
samorządów korzyści 
BOGACZE NIE CHCĄ PŁACIC 

Realizacja akcji oszczędnościowej 
wiąże się również z coraz bardziej za 
ostrzaiącą się na wsi walka klasową. 
Do udziału w akcji oszczędnościowej 
zobowiązane są najsilniejsze ekono-

T y lk o  k u try  drew niane
będziem y budowali w  r. 1949

ey zespołowej, słaba kontrola wyko­
nania podejmowanych zadań, co spo­
wodowało brak ciągłości w ich reali­
zacji. Poważnym niedociągnięciem byi 
także nikły kontakt z organizacjami 
kobiecymi, jak Liga Kobiet i Wiejskie 
Rady Kobiece. Zaniedbano również 
współpracę a Towarzystwem Przy­
jaźni Polsko - Radzieckiej.

Z tych powodów urastają do wiel­
kich rozmiarów zadania stojące przed 
referatem kobiecym w obliczu zjedno­
czenia. W obszernej dyskusji poruszo­
no wiele aktualnych zagadnień orga­
nizacyjnych i ogólnych, stwierdzając 
m. inn. potrzebę odsunięcia kleru i za 
konnie od wpływu na wychowanie 
młodzieży przy równoczesnym popie­

raniu działalności RTPD. Zwrócono 
również uwagę na bezrobocie, panują­
ce wśród kobiet, nie posiadających za 
wodu, któremu można zapobiec przez 
intensywniejsze szkolenie zawodowe! 
organizację spółdzielni pracy.

Na ¡zakończenie narady uchwalona 
została rezolucja, w której wojewódz­
ki aktyw kobiecy PPS postanawia 
brać czynny udział we współzawod­
nictwie we wszystkich dziedzinach 
pracy zawodowej } przez wzorową pra 
cę partyjną przyczynić się do budo­
wy socjalizmu w Polsce.

W związku z toczącym olą procesem 
WEN-oweów, zdrajców klany robotni 
czej z Pużakiem na czele, aktywfeTd 
PPS domagają się najsurowszego wy 
miaru kary dla tych, którzy usiłowali 
pogłębić rozbicie ruchu robotniczego,

Aktywistki wojewódzkiej organiza- 
ccji PPS witają z radością zbliżającą 
się historyczną datę kongresu z.jedno 
czeniowego Partii, która otworzy no­
wą erę w historii ruchu robotnicze­
go. (M)

Stanisław Sołdek — ojciec chrzestny
pierwszego polskiego rudowęgiowca

Konserwacja zimowa 
sprzęto żeglarskiego

Podczas ubiegłej zimy stwierdzono 
fality lekkomyślnego niszczenia cenne 
go majątku społecznego, jakim Jest 
ru-zet żeglarski. Pozostawianie jach­
tów na wodzie, bądź też niedbałe za bez 
p’eczenie ich na zimowanie, skraca 
okres ich eksploatacji.

Ażeby nie dopuścić do powtórzenia 
się podobnych przejawów podczas zbh 
tającej sie zimy. Ministerstwo Żeglu­
gi poleciło zainteresowanym instytu­
cjom i związkom, aby jachty i takieiu

Ostatnio odbyta się ponowna kon- 
I ferencja w sprawie wyboru typu ku­
tra do budowy. W konferencji wzięli 

| udział przedstawiciele stoczni rybac- 
j kich firmy „Arka" oraz Morskiej Cer. 
j trał; Handlowej.
| Na poprzedniej konferencji posta- 
| ncwiono budować kutry typu JO—2.
| Projekt ten poddany został pod dysku 
i ?ję. Za budową kompozycyjną 
| mawiały względy natury gospodarczej 
z uwagi na mały zapas drzewa dębo­
wego. Budowa jednostek o konstruk­
cji mieszanej przyspieszyłaby rów­
nież przystosowanie stoczni rybackich

nek zostały na oki*** zimowy deklad- do budownictwa metalowego oraz 
zabezpieczone. Równocześnie Mi- przyniosłaby dużą oszczędność w cza­

sie, ponieważ cześć prac wykonywa­
łoby Zjednoczenie Stoczni Polskich.

7, drugiej jednak strony budowa ku-

n:e — —
nisterstwo zapowiedziało przeprowa- 
dzeir- w drus^j ' bołowie listopada 
br. w całym kraju inspekcji flotylli że 
giarslkiej. (k)
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Teatr „W ybrzeże ’ *_ K.bib kawale

trów o konstrukcji mtefizanej ma p^w 
ne braki. Zestawienie żelaza z dębem 
jest kompozycją szkodliwą dla meta­
lu przez co skraca się żywotność ku­
tra. Ponadto zwrócono uwagę, że pro­
dukcja jednostek o konstrukcji mie­
szanej jest już ogólnie zarzucona.

Po ożywionej dyskusji ustalono bu­
dować kutry o konstrukcji d rewii i a- 

prze- nej z uwzględnieniem koniecznych po 
poprawek. Projektowana seria ku­
trów’ , jakie mają być budowane w 
przyszłym roku ulegnie zmianom. W 
pierwszym rzędzie kutry te będą po­
siadały inny kształt rufy, linii dziobo­
wej j linii biegowej. Poszerzone będą 
również pokłady oraz zwiększone ła­
downie. Wybrano również silniki, któ­
re w zupełności odpowiadać będą wy­
mogom nowego typu kutra. Zamówio­
no już 10 tego rodzaju silników, (k)

Robotnik stoczniowy, którego na­
zwisko widnieje na dziobie pierwsze­
go polskiego rudowęgłowca, urodzi! 
się 12 maja 1316 r. w Oleksowie pow. 
Kozienice w woj. Kieleckim, jako syn 
cieśli. Po ukończeniu szkoły zawodo­
wo - rzemieślniczej w Nowym Dwo­
rze, rozpoczął praktykę, jako traser 
w stoczni P. Z. Inż. w Modlinie, pra­
cując tam do wybuchu wojny. Następ 
nie pracował w stoczni w Płocku. W 
1948 r. po przybyciu na Wybrzeże 
zaangażowany został, jako traser w 
stoczni gdańskiej i pełni obecnie funk 
cję zastępcy majstra.

Miody, sympatyczny traser jest ra 
miłowany w swoim zawodzie i i stara 
się wszystkie powierzone mu zadania 
spełniać z największą starannością i 
dokładnością, gdyż od tego zależne są 
wyniki prac montażowych. W pierw­
szym etapie współzawodnictwa pracy 
Scłdęk uzyska! 274 proc. normy. Wy­
nik ten jest bardzo poważny i świad­
czy o wielkiej fachowości, gdyż tylko 
wytrawny pracownik może precyzyj­
ne zadania wykonać w krótkim cza­
sie.

Sołdek jest łubiany przez swoich 
kolegów i ceniony przez dyrekcję 
stoczni. Nadanie nowemu statkowi — 
pierwszemu rudowęglowcowi. całko­
wicie wykonanemu w stoczniach pol­
skich, z krajowych surowców, nazwy

„Sołdek" było dla Sołdka nadzwy­
czajną niespodzianką.

Dowiedział się o tym oficjalnie w 
dniu 23 października od przedstawi­
ciela Min. Żeglugi.

— Byłem tym ogromnie wzruszony, 
gdyż. jest to zbyt wielki zaszczyt w 
stosunku do moich skromnych zasług 
— powiedział nam.

Obecnie Sołdek rozpracowuje na
traserni szczegóły konstrukcyjne dro­
bnicowca typu „Lewant“ ,

Rozmówca nasz jest zamiłowanym 
wodniakiem, uprawia sport pływacki 
i żeglarski, posiada stopień jachtowe 
go żeglarza morskiego. W chwilach 
wolnych zajmuje się lekturą fachową. 
Prócz tego ogromnie lubi powieści o 
tematyce morskiej.

Helena Sołdekowa, że-na jego. jest 
praeowniczką P. D. T. w Sopocie. 
Małżeństwo zawarte zostało w 1945 r, 
i oboje są zamiłowanymi domatora­
mi.

— Gdy orałam rozbić butelkę 
szampana o dziób stąjrku, obawiałem 
się, że chybię, jednakże ku własnemu 
zadowoleniu i obserwujących rant 
marynarzy akt chrztu odbył się zged 
n;e z tradycyjnym „ceremoniałem'' 
oświadcza matka chrzestna rudowę- 
glowca na zakończenie naszej rozmo­
wy. (w)

lnuczydel -  dziniaciem
Narada nauczycieli—peperowców w of.

W  dniu 7 bra. odbyta w korni- j nauczycielom do ugruntowania pod- 
*^ 1\ r . leiSkin Pl R W GdaAsku. « a » ,  Staw ideologicznych, nie rozwinęła na

�������	��
aiśskiego

SZCZEPIENIA OCHRONNE 
PRZECIW OSPIE W NOWYM 

STAWIE
W Ośrodku Zdrowia przy Zarządzi« 

Miejskim w Nowym Stawie odbyły się 
szczepienia ochronne przeciw ospie 
dzieci, które ukończyły siódmy rok 
życia, a jeszcze nie były szczepione 
po raz drugi,

W ubiegłym tygodniu Ośrodek. Zdro 
w:a przeprowadził szczepienia ochron­
ne na terenie czterech gromad Nowy 
Staw.

GRUNTOWNY REMONT 
WODOCIĄGÓW

W Nowym Stawie przystąpiono w
ubiegłym tygodniu do gruntownego 
remontu wodociągów, Fundusze na ten 
cel zostały przyznane przez Wojewódz 
ki Wydział Odbudowy w wysokości 1 
mil. zł. W ramach tych kredytów zo~ 
staną przebudowane filtry oraz pom­
py.

Zaznaczyć należy, że woda na Żu­
ławach ma duży procent żelaza, powo 
dując zanieczyszczenia w postaci brą­
zowego osadu. Po doprowadzeniu fil­
trów - odżeleźniacza do stanu używał 
ności, Nowy Staw będzie miał czystą 
i zdrową wodę.
11 M1HON0W ZŁ ZAOSZCZĘtUOŁ 

POWIAT MORSKI 
Październikowy plan wpłat na ftjn. 

dusz oszczędności w rolnjetwie powiał 
morski wykonał w 100 proc., wpłaca­
jąc 11.S03.698 zł. Również w 100 proe, 
wykonany został plan wpłat na poda­
tek gruntowy. W gotówce w ub. mie­
siącu wpłacono ok. 6 milionów zł, a 
zboża dostarczono 588,681 Ig. (o) 
AUTOCHTONI UCZĄ SIĘ JĘZYKA 

OJCZYSTEGO
W Oliwie zakończony został fi-mie­

sięczny kurs repolonizacyjny, zorgauł 
aowany przez miejscowy oddział TUR, 
Na kurs ten uczęszczało 60 słuchaczy, 
z których 40 ukończyło naukę z wy­
nikiem pomyślnym.

W imieniu kursantów przemówił ro­
botnik - autochton ob. Glas, który j* 
szcze w maju br. nie umiał ani slow» 
po polsku. Podkreśld on, że autochto­
ni dokładają wsze lkich zadań, ażeby 
jak najszybciej opanować język pol­
ski, którego zapomnieli na skutek wie 
kowego ucisku germańskiego. (•)

NOWE KOŁA TPPR 
W Miesiącu Pogłębienia Przyjaźni 

Polsko - Radzieckiej powstało w Gdy­
ni kilka nowych kół TPPR. W Central 
nym Związku Spółdzielczym do koła., 
przystąpili wszyscy pracownicy. Rów 
nież pracownicy Centrali Rolniczej Sa 
mopomocy Chłopskie,], BGS i Centrali 
Spółdzielni Pracy zorganizowali koła 
TPPR.

PLAGA GRYZONI
Na terenie powiatu kwidzyAsfldego 

rozszerza się pląga gryzoni, która przy 
nosi wielkie szkody rolnictwu. Naj­
większe straty wyrządzane są w znaj­
dujących się jeszcze na polach bura­
kach. Należy natych­
miast przystąpić do wal 
ki z tym niebezpieczeń­
stwem, ponieważ gry­
zonie mogą spowodować 
nieobliczalne dla rolnic­
twa straty.

W -
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Xowy Staw — „Tęcza“ — klakiewlcz j^ n  — i
b a sMianka. prr.cute i śpiewa“  (prawy-

P ? - 'e “  . n “ “ Ustka — „D elfin“ — Ko oknanie) Suita na oh^r i
row — B ałuckie- . Dieta sama. orkiestrę w  wyk. chóru i

�  Białogard — ..Bałtyk" — Orkiestry � �  R. pod dyr.
�  Nauczycielka wiejska. Jerzego Kołaczkowskiego,

Tc‘ e "  -  „W ista- -  Wy 17.45 -  Pogadanka nat*k*>- 
Gtlynia -  „ W a r M » * * . .  sp» hanmienna. wa, 17.5* -  ..Klasowa żro-

Delegat F loty — od ' Elbląg -- ..Bałtyk“ —Krą dła szowinizm u“ . �  .<V) —
Gdvn'.a — „A tlan ty k “ —, iow nik Wareg. Koncert organoww Jana

Zakażane piosenki — Seazaeinak — .Wolność'*
m łodzieży dozw olone. — Urwis Gavroche.

Gdynia — „Goplana*' — DYZURT APTEK
W » «  pokolenie -  od  a Gdynia _  Orlnwn*

» » la "  — R15-  Apteka Świętojańska —
ç  dyma „  _ „  _  od ul. Świętojańska 135 i An-dzina Artam ono } - teka Centralna -  Plac Kalat �� �� "  __ szubski �� .G dyn ia -  ..C h y le n ia ^  Sopot:

Frcrrrień -  P iotr l, Apteka Morska -
pierwsza, od lat 18. _  Ma-szaJka Stalina 7S4.Sopot — Wrzeszcz:
Tchórz. Apteka Kaszubska — Al' sopot — „P o lon ia "  — Marszalka 
Tchórz -  dla m łodzieży do ¡¡o  � . iw o lon y. Gdańsk:G dańsk __ „Ś w ia to w id " , . Apteka pod T.wem — ul M uzyka taneczna. �����  —
— D ” *aj panowie F — od Nowy Swiat- 9. Codzienny prezgląd wyda­
lał i8. R A D I O  _  îok * ~  Mu*rka ,ok *

W rzeszcz — „B a jk a " — 22.00 — Ostainie wiadom o-
Plrogow , od  lat 12. «•» — Pzienntk poranny. 4ct. » .  10 — Muzyka ta-

Koszańn — „P olon ia " -  8.55 — Muzyka poranna, neezna.
Tajem nica w yw iadu. ą� �  — Wszechnica radln-

dą aktywu oświatowego, w której ! leż 
wzięło udbe! o-koło 400 naucz>'cie!i, 
działaczy oświatowych oraz przedsta­
wiciele młodzieży wyższych uczelni.

Kucharskiego, 18.15 — Ple śnt Czajkow skiego i Gre- c?.aninowa w w yk. Antoni ny K aw eckiej — mezzo­sopran.. 18.35 — ..U liczka kla-ztorna“ tt-ty  ode. po­wieści radiow ej, ��  .on — A u dycja dla w ojska. Mon taZ literacki Jerzego Pidr- kow skiego poświęcony 31- ej Rocznicy v/ielk?ej Re w o lucjł Październikow ej. 
19 ��  — Kw ardr»ns piose­nek. 19.40 — W szechnicaRokossowskie- radiowa. 20.(W) — Dziennik wieczorny, 20.40 — Recyta cle konkursowe. 22.00 —

Al.

Obrady zagaiła tow. Kamińska, kie 
równik wydziału propagandy KW 
PPR. która w świetle krytyki i samo­
krytyki czerpie dotychczasową pracę 
wojewódzkiej organizacji partyjnej, w 
Jiaikresie z prac oświatowych. Partia 
nie pomogła w dóatafeczncj mierze

ycie pracy sekcji oświatowych w 
terertóe, zb-jń słabą opiekę roztoczyła 
nad szkolnictwem zawodowym wyka­
zała za mało . zainteresowania dla 
spraw oświaty dla dorosłych, a co 
tiajważniejaz«, częściowo zaniedbała 
sprawy młodzieży chłopskiej i robot­
niczej, pragnącej studiować, lub stu­
diującej na wyższych uczelniach.

Referat na temat uchwały krajowe­
go aktywu oświatowego PPR wygło-

LITR PIWA ZAWIERA 
250 KALORII

CZŁOWIEK PilflCif POfaSEBO E 
3000 KALORII DZIENNIE

p i jc ie

ODŻYWCZE PIWA
P A Ń S T W O W Y C H  B R O W A R Ó W

GDANSK, FL Armii 
4P -  -¿r* 

JjWfWg jijiPJIj.

Czerwonej 1, Red. Naczelny przyj mu,je w dni powszednie w zodz. 
Ogłuszenia — 412-16. Konto PKO XI-64-35? „Frata“

sił przedstawiciel Komitetu Centralne, 
go tow. Trojanowski, uwypuklając 
podstawowe zadania aktywu oświato­
wego partii w okresie budowania spo­
łeczeństwa socjalistycznego w Polsce. 
W  okresie tym nauczyciel musi wyka 
zać się gruntownym przygotowaniem 
do prowadzenia pracy wychowawczej 
wśród młodzież); i starszego pokolenia 
(na kursach dla dorosłych i analfabe­
tów).

Szczególnie poważne zadania stoją 
przed tymi towarzyszami, którzy zo­
stali skierowani na odcinek wiejski. 
Nauczyciel wobec ciążących na nitn 
zadań mus stać się działaczem społe­
cznym.

Po referacie wywiązała się obszer­
na dyskusja, w której zabierali glos 
nauczyciele i działacze z wojewódz­
twa oraz przedstawiciele młodzieży 
akademickiej, omawiając napotykane 
w pracy trudności i niedociągnięcia.

Na zakończenie obrad uchwalono 
rezolucję, w której działacze oświato 
wi postanawiają nie szczędzić wysiłku 
dla dzieła budowy społeczeństwa so­
cjalistycznego w Polsce Ludowej, upo 
wszechnieniia oświaty i podniesienia 
kultury wiedzy w mieście i na wsi.

(N)
13- 14. — Sekreter* Redakcji w goda. Iż —jg „  Tel Bert *M;, • • 7 T T .......™*.... „i . .  _ . . . ,Pl" Kc“ - 31V7~ Sekretarz, redakcji -  316
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obrotów wagonów
w porcie gdyńskim

V/ Sdyńskim urzędzie morskim ad. 
była się ostatnio konferencja w spr»- 
Wle Przyśpieszenia obrotów wagonów 
w porcie gdyńskim. Z? względu na do 
ntios-iosć zagadnienia, ' w konferencji 
wzięli udział: przedstawiciel Minister- 
stwa Żsglugi, DOKP Gdańsk, kolei 
Gdynia - Port, GUM, Izsby Przem,. 
Handl. w Gdyni, Polskiego Zwtezfcu 
Ekspedytorów Portowych oraz przed­
stawiciele firm spedycyjnych i Port- 
robu. Długotrwałe obrady rrrałr na 
celu usprawnienie obrotu wagonów w 
poicie, a tym samym przyśpieszeni« 
całości manipulacji przeładunkowych 
w portach.

W wyniku dyskusji- ustalono zasad­
nicze wytyczne zarówno dla odbioc. 
cow _ dysponentów towaru jak i d*la 
obsługi kolejowej. Ostateczną decyzję 
odnośnie wprowadzenia w życie zaprn 
pcmowaneao w toku konferencji frvhu 
postepcwama poweźmie Dyrekcja Ko­
lei Państw, w Gdańsku, (j s.?.)

Kierownicy «póidzlelni 
g m i n n y c h  Z S C h  

o b r a d u j ą
W sali konferencyjnej Centrali Roi 

niezej w Gdańsku odbyła się 2-dnio- 
wa konferencja kierowników gmin­
nych spółdzielni i zarządów pov; 2w. 
Gm n. Spółdz, SCh z, woj.“gdańskiego. 
W pierwszym dniu obrad tow. Śmie­
tana omówił wyniki dotychczasowej 
pracy spółdzielczości wiejskiej i na- 
Icreślil zadania na przyszłość, po ozyrn 
ob. Lubowiecki omówił doświadczenia 
pracy spółdzielni w ubiegłym okresie 
W drugim dniu obrad omówiono zaga 
dnienia' zaopatrzenia spółdzielni gmin 
nyeh i skupu produkcji rolniczej. Vf 
zakończeniu obrad ustalono pian prą­
cy na najbliższą przyszłość. CM)

"*F " gg-YN1A ~  »>■ Świętojańskiej 66 Tel, 14-73. -  Red, kr Ig przyjmo Se
Saklady Grafiesae Robotniczej Spńtdglelai Wydawniczej „PRASA , Warsaawa, Smolna I#7
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Frzetn. Farm. Ządac w aptekach i
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Chińskiej Partii Komun i* tycz nej, jest 
| jednym z najwybitniejszych mężów 
stanu i myślicieli Azji. Przez dwadzie- 

I ścia lał żył on odcięty od świata fron 
j tatni .wojny domowej i wojny z obcym 
| imperializmem. Pod jego kierownic­
twem Chińska Partią Komunistyczna 

! osiągnęła liczbę 3 milionów członków, 
stając się po W K P(bj drugą co do 
wielkości partią komunistyczną świa- 

I ta. Sto osiemdziesiąt milionów ludzi 
w Chinach północnych i w Mandżura 
posiada rządy ludowe, utworzone 

I przez Mao-Tse-Tunga.
Po raz pierwszy spotkałam wodza 

Chin ludowych w Jenanie — mieście, 
lezącym w najbardziej na północ wy­
suniętej części Chin, sąsiadującej z Pu 

j stynią Mongolską. Wskutek braku 
I zewa, chłopi chińscy w ciągu ty­
sięcy lat wyrąbywali tu swe mieszka­
nia w skałach. Mieszkanie Mao-Tse- 
Tunga składało się z czterech, wyku­
tych w skale, izb, wychodzących na 
taras ocieniony jabłoniami. Było pro- 

| ste. ale nicpozbawionę smaku. Wzdłuż 
okalającego wąwozu znajdowały się 

| podobne jaskinie, zamieszkałe przez 
pracowników Komitetu Centralnego 
Partii.

W  sąsiednich wąwozach znalazły 
pomieszczenie: główna kwatera woj 
skowa. uniwersytet i różne instytu­
cje wielotysięcznego, niemal w cało­
ści wykutego w skale miasta. Po 
wielkich sukcesach Armii Ludowej i 
terytorialnym , rozroście nowych 
Chin — Mao-Tsc- Tung przeniósł 
swą kwaterę bliżej centrum Chin 
północnych, jej dokładne położenie 
jest tajemnicą wojskową.

POD SZTANDAREM 
MARKSIZMU - LENINIZMU 
Przebywając przez lata w jaski­

niach swego odległego Jenanu. Mao- 
Tse-Tung wypracował tezy o „Nowej 
Demokracji", opublikowane w r. 1940. 
Analiza rewolucji chińskiej, przepro­
wadzona przez Mao - Tse - Tunga, 
kwietnego znawcę problemów krajów 
kolonialnych 1 półkolonialnych Azji, 
jest pilnie studiowana przez marksis­
tów Azji południowo - wschodniej.

„Największą zasługą Mao jest za 
stosowanie zasad marksizmu - leni- 
nizmu do problemów chińskich — 
powiedział ŁIU-HSIAÓ-CHI, uzna 
oy przez Chińczyków za najzdołniej 
•zego po (wyra nauczycielu — mark 
siatę. Spopularyzował on mark­
sizm, czyniąc zeń skuteczny oręż w 
rękach przywódców ludowych
Chin.“
Rozmowa nasza toczyła się gładko. 

Mao wypytywał mnie szczegółowo o 
Amerykę i miałam okazję stwierdzić, 
że był lepiej ode mnie zorientowany 
w wydarzeniach z drugiej półkuli, że 
czytał wiele amerykańskich książek.i 
broszur. Byłam tym zaskoczona, ponie 
waż w tej części Chin przez 20 lat nie 
było nawet pocztowego połączenia ze 
światem. Okazało się. że Mao obmy­
ślił sposób zaopatrywania się w naj­

nowsza wiadomości równie starannie, 
jak obmyśla plany strategii wojennej. 
Na jego polecenia specjalna ekipa prs 
cowników dokonuje nasłuchu dzienni­
ków radiowych najważniejszych stacji 
nadawczych świata i sporządza z nich 
biuletyny do użytku Komitetu Cen­
tralnego.

SYN LUDU
Mao urodził się w roku 1893, w 

wiosce Hunan, leżącej w centralnej 
prowincji Chin południowych. Ojciec 
jego był ubogim chłopem, gospodaru 
jącym na jednym hektarze — mimo to 
umożliwił kształcenie się swemu uta­
lentowanemu synowi. Mao stał się 
znawcą klasyków chińskich, a następ­
nie opanował biegle wiedzę o Zacho­
dzie. W  latach 1919— 1920 był jed­
nym z przywódców słynnego strajku 
studentów w Peipingu. W  tym też 
czas;e stal się marksistą 1 w roku 
1921 był jednym z założycieli Chiń­
skiej Partii Komunistycznej. Mao jest 
nie, tylko wybitnym przywódcą mas 
ludowych, lecz posiada wszechstron­
ne wykształcenie i umysł o szerokiej 
skali zainteresowań. W  domu jego 
często zastać można nie tylko studen­
tów .przychodzących na dyskusje, 
ale i .ubogich chłopów, z którymi dłu­
go rozmawia i którym chętnie udzie­
lą noclegu.

Nigdy jeszcze nie spotkałam czło­
wieka, którego język byłby tak pełen 
metafor, a jednocześnie tak precyzyj­
ny. W  swym słynnym ataku na do- 
gmatyzm, Mao porównał marksizm do 
strzały, wypuszczonej z łuku w kie­
runku tarczy, którą jest rewolucja 
chińska.

„Niektórzy towarzysze wypuszcza­
ją strzały bez celu i wyrządzają tym 
rewolucji ogromne zło. Inni ludzie bio 
rą strzały i podziwiają je, lecz nie 
strzelają. To są amatorzy ciekawo­
stek, nie mający właściwie nic wspól­
nego. z rewolucją,“

Mówiąc o broni amerykańskiej, 
zdobytej na Czang-Kai-Szeku, Mao 
nazwał ją transfuzją krwi z USA po­
przez dywizje Czang-Kai-Sretka do żył 
Armii Ludowej. O imperializmie ame 
rykańsktm wyraził się, że nawet peni 
cylina nie zdoła mu pomóc.
PAPIEROWA "SIŁA REAKCJI"
Jedna ze słynnych metafor Mao mó 

wi o „papierowych tygrysach", tj 
zabawkach z masy papierowej, któ­
rymi dzieci chińskie straszą się na­
wzajem w czasie zabaw'.

„Reakcyjni władcy — mówi Mao 
— są papierowymi tygrysami. W y ­
glądają na pozór groźnie, lecz roz­
puszczają się pod wpływem de­
szczu. Przed rewolucją rosyjską car 
rosyjski zdawał się być strasznie 
silny. Ale deszcz rewolucji zmył go 
z powierzchni -wydarzeń. Hitler rów 
nież został zmieciony burzą histo­
rii, Podobny los spotkał miUtary«- 
tów japońskich. Wszyscy oni byli 
papierowymi tygrysami. Takim sa­
mym papierowym tygrysem jest w 
gruncie rzeczy imperializm amery­
kański. To nie reakcjoniści w Wall 
Street, lecz naród amerykański po­
siada prawdziwą siłę i decydującą 
władzę.
„Komunizm — dodał po chwili 

Mao — jest potęgą, ponieważ budzi 
sumienie ludów’. My, komuniści chiń­
scy, mieliśmy jedynie proso i karabi­
ny. LECZ W  OSTATECZNYM  
ROZRACHUNKU NASZE PROSO 
I KARABINY OKAZUJĄ SIĘ SIL­
NIEJSZE OD AMERYKAŃSKICH 
ARMAT I SAM OLOTÓW  CZANG 
KAI-SZEKA,“
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Sport węgierski — sportem mas

W Kwiązku ze zbliżającym się Tygodniem JPrwyjaźml jPotoko.Wąfler« 
skiej oraz mającymi odbyć się s tej okaEji impreeami ep&rtowjrcni 
podajemy wiadomości ogólne o ¡sporcie węgierskim.

Pani Mao już dawno ułożyła do snu 
swą najmłodszą córeczkę, a my roz- 
■ mawialiśmy jeszcze, popijając świeżą 
herbatę. Pożegnałam gospoda :zy póź­
ną nocą. Odprowadzili mnie na dół, 
oświecając latarnią naftową wyboistą 
ścieżkę. Nad poszarpanymi wzgórza­
mi Jenami jasno płonęły gwiazdy.

(Copyright by “Głos Ludu")

Sport na Węgrzech zorganizowany 
jest podobnie jak w Polsce: istnieją 
kluby, zrzeszone w związkach pań­
stwowych, które z kolei podlegają 
naczelnej magistra turze: Państwowe 
mu Urzędowi do Spraw Sportu. Zwie 
rzchnikiem tego Urzędu jest podse. 
kret.arz stanu do spraw sportu p, 
Hegyi Gyula. (P. Hegyi Gyula bawił 
ostatnio w Rumunii, gdzie nawiązał 
ściślejszą- współpracą między spor­
tem węgierskim i rumuńskim, a obe­
cnie zaproszony został do Polski 
przez Główny Urząd Kultury Fizycz 
nej).

Głównym ośrodkiem sportowym 
jest Budapeszt. W przeciwieństwie 
bowiem do innych krajów, na We. 
grzech nie ma „asów“ na prowincji. 
Wszyscy obiecujący zawodnicy zo. 
stają sprowadzeni do stolicy państ­
wa. gdzie mają zapewnioną odipo. 
wiednią opiekę i możliwość tronowa, 
nia w najbardziej korzystnych wa­
runkach. Zgromadzenie najlepszych 
zawodników w jednym ośrodku, po. 
zwala im — w dążeniu do perfekcji 
— na korzystanie z doświadczeń bar 
dziej zaawansowanych kolegów, co w 
efekcie przynosi podwyższenie i wy. 
równanie poziomu całej czołówki 
przez wzajemną rywalizację.

System ten daje doskonale wyniki, 
czego dowodem jest poziom węgier­
skiej szermierki, pitki -nożnej, czy 
pływania, które stanowią wzór nie 
tylko dla wielu krajów europejskich, 
ale i świata. Jedyną słabą dziedziną

jest narciarstwo. Przyczyną Jest braM 
odpowiednich warunków do uprą. 
wiania tego sportu, wynikających *
niekorzystnego pod tym wzglądem 
położenia geograficznego Wągier.

Przed wojną zwracano na We„ 
grzech uwagę przede wszystkim na 
.wyniki indywidualne, obecnie duży 
nacisk kładzie się na spepularyzow# 
nie sportu wśród mas. W tym celu 
przeprowadza cię na p r o y d n e ji  �$%��  
rly propagandowe z u dniałem kadry 
reprezentacyjnej. Szczególną uwagę 
poświęcono młodzieży, która zapozna 
je s!ę ze sportem już od najmłod­
szych lat. W szkołach np. przezna. 
cza się na ćwiczenia cielesne giwlaraę 
dziennie. Dla zaawansowanych istni® 
ją specjalne szkoły fachowe, jak A„ 
kadcmia Wychowania Fizycznego, w 
której nauka trwa 4 — 5 lat oraz 
Instytut W. F.

Sami zawodnicy otoczeni są tro­
skliwą opieką ze strony państwa. Ci 
z nich, którzy uzyskali wyznaczone 
mimma. zdobywają tytuł przodowni. 
ka sportu. Wybitne osiągnięcia w 
dziedzinie sportu są premiowane i, na 
gradżane odznaczeniami państwowy, 
mi.

Czołowi sportowcy zajmują często 
odpowiedzialne stanowiska, np, mistrz 
olimpijski w szabli — Gereyich jest 
dyrektorem Banku Narodowego, a 
Ilona E’ ek — olimpijska mistrzyni 
we .fl(wecie — dyr. Ibusz‘u (węgier. 
ski Orbis).

Pierwsze rozgrywki Ligi Koszykowej
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Jednostka Armii Ludowej Chin

Pierwsze rozgrywki Ligi Koszyko­
wej, rozegrane w niedzielę, upłynęły, 
za wyjątkiem spotkania warszawskie 
go, pod znakiem spotkań rywali lo­
kalnych.

Niespodzianką była dobra postawa 
koszykarzy „Warty“ poznańskiej, któ 
rzy ulegli 31:33 (14:12) faworytowi na 
mistrza Polski — miejscowemu ZZK 
dopiero po dogrywce.

W pierwszej połowie spotkań ¡a „War 
ta" zdobywa prowadzenie i nie odda­
je go aż. do przerwy. Jest 14:12 dla 
„Warty".

Po przerwie ZZK, dzięki doskona­
łej grze Grzechowiaka, w normalnym 
czasie uzyskuje wynik remisowy — 
29:29.

W dogrywce kolejarze poznańscy 
zdołali rozstrzygnąć spotkanie na swo 
ją korzyść.

Nie mniejszą niespodzianką było 
zwycięstwo AZS-u krakowskiego w 
spotkaniu z „Wisłą“, która wystąpiła 
w swoim pełnym składzie z dr. Stoc- 
kiem na czele.

Akademicy, grając lepiej zespołowo 
zwyciężyli zasłużenie w stosunku 
29:25 (15:13),

Łódzkie derby koszykowe przynió­
sł’'’ zwycięstwo zeszłorocznemu mi­
strzowi Polski — YMCA (Łódź) nad 
miejscowym TUR-em w stosunku 
50:32 (23:17).

YMCA przez cały czas meczu miała 
zdecydowaną przewagę 1 wygrała bez 
wysiłku.

W Warszawie miejscowy AZS spot­
kał się z beniaminkiem Ligi — „Zgo­
dą“ ze Świętochłowic 29:22 (14:6).

Mecz stał na słabym poziomie. Aka 
demicy warszawscy wystąpili w od­
młodzonym składzie, a do zwycięstwa 
przyczynili się w głównej mierze sta­
rzy rytuniarze Bartosiewicz i Popio­
łek.

Pierwsze spotkania Ligi Koszyko­

wej rozegrano według nowych prze­
pisów, w których zasadniczą zmianą 
stanowi wyeliminowanie przewagi 
wzrostu. Pole karne pod koszem zo­
stało poszerzone, i nie wolno zawod­
nikowi obcej drużyny przebywać na 
nim dłużej, jak 3 sekundy. Nowy re­
gulamin wymaga więc bardziej kom­
binacyjnej gry pod koszem.
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Pierwszy krok bokserski w Wnr.

szawie odbędzie się w dniach 4, 8, 1.1 
i 12 grudnia br. Zawodnicy muszą 
przedstawić świadectwo z badania 
lekarskiego, przeprowadzonego w 
Centrum Medycyny Sportowej. Zgło­
szenia przyjmowane są do 2 grudo-a 
br., w sekretariacie WOZB.

Konferencja sędziów by.ksersk.irih,
która rozpatrzy ostatnie wypadki na 
ringach i niedociągnięcia sędziów 
związkowych, odbędzie się d, 6 bm„ 
w lokalu WOZB.
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Spotkanie piłkarskie „ R y m e r "  —i

,,Ruoh“, które odbyło się w Rybniku, 
31 października br., będzie miało -dal. 
szy swój epilog przy „zielonym sto. 
liku“. „Ruch“ złożył protest do WG i 
D PZPN w związku z niduznaniem 
przez sędziego Cerbę, bramki, zdobyy 
tej przez chorzowski klub.
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Mecz zapaśniczy Warszawa —• So„ 
fia, rozegrany zostanie w Sofii 14 
bm. Reprezentacja Warszawy wyjeż­
dża w ©kładzie następującym: Roki­
ta, Tobola, Kanch, Swiętosławski, Go 
łaś, Radoń, Bajorek, Szajewsłri. Re. 
zerwowy — Gryt.

— Być może, że na wiosnę znów przyjadę,..
_  Będę czekała. A jeżeli zobaczysz, że ci jest zbyt 

smutno, napisz jedno słówko, przyjadę. Obiecaj, że na­
piszesz,.,

__Rzecz Jasna, że napiszę. Ja I teraz wiem, źę będzie
dężko.

—  No, to dlaczego?...
__ Nie wiem... Mado, nie mogę Inaczej... Uwierz ml,

jestem*starszy, lepiej znam życie... Może nie umiem wy­
razić ale to jest tak... Obecnie to ńie jest możliwe,.. 
Wiosną przyjadę napewno... I będą kwitnące kasztany 
i nagle zobaczę — idzie Mado w zielonej sukni, dlacze­
góż wydaje mi się. że właśnie w zielonej... Jestem prze­
konany, że spotkamy się wkrótce.

Pokręciła głową.
__p 0 co bawić się w chowanego’ .,, Sergiuszu, chcę

ci powiedzieć coś bardzo ważnego. To prawda, że je­
steś starszy i mądrzejszy, jestem gotowa słuchać cię, 
wszystko wiesz. Przecież ja żyłam jak w cieplarni a ty 
pracowałeś, walczyłeś. Ale jedno wiem lepiej. Nie spie­
raj się. jestem przecież kobietą... I to jedno wiem le­
piej,"niż ty. Być może — nie zobaczymy się nigdy. Bę­
dziesz miał własne życie. Nie myśl, że jestem zazdrosna, 
mówię o tym po prostu, jak to, że będziesz oddychać, 
chodzić, rozmawiać. Inna kobieta... I ta inna będzie żyć 
obok ciebie, znać twoje sprawy, cieszyć się wraz z tobą, 
martwić. Ale jednakże pamiętaj o tym, że istnieje 
Mado Kto wie, być może nikt nie będzie ci bliższy niż 
ja? A wtedy odczujesz to nąwet za rok i za dziesięć 
lat. Nie czyń sobie wyrzutów, że mnie porzuciłeś, ale 
pamiętaj o wszystkim i będzie ci lżej... Nie daję ci 
żadnych przysiąg- Skąd wiem, co się stanie ze mną 
iutro? Być może, że również i ja będą miała inne ży­
cie A le 'posłuchaj, Sergiuszu, jeżeli zacznę wariować 
z tęsknoty, kryć się przed samą sobą. gryźć po nocach 
poduszkę, to wtedy pondem sobie: Sergiusz istnieje! 
Zrozumiałeś mnie? Tyle serca włożyliśmy w to!...
I jeśli jest w życiu coś, co nie umiera...

Nie dokończyła, czując, że siły ją opuszczają; zapy­
tała, kiedv odchodzi pociąg.

Na dworcu wiało hałasami i niepokojem spod wy-
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soklch okopconych stropów, od gwizdu, wózków z wa­
lizkami, obcej krzątaniny, pożegnań, kanapek, chuste­
czek, okrzyków.

— Dużo ludzi w przedziale?
— Dużo.
—  To jak będziesz spać?,
— To nic...
— Sergiusz, pamiętasz; „do serca przyciśnie” .,. Mu­

sisz już wsiadać... Chodź, muszę cię uściskać!.«
— Mado!
I oto już pomknęły światła dworcowe, fabryczne,

podmiejskie. A on przy oknie wciąż pawtarzał: „Ma­
do“ ! Później nastała noc, jakiej w mieście się nie widzi, 
zabiła dym wonią mokrych pól, ogłuszyła podróżnego 
ciemnością. Sergiusz usiłował zdrzemnąć się, ale nie 
mógł, dobierać do rytmu kół wyrazy, czułe słowa, 
urywki zdań. „Do serca przyciśnie, do czorta ciśnie“ ... 
A koła nie milkły. Nad ranem zasnął, żeby po godzi­
nie zbudzić się w przestrachu: co się stało?... I od razu 
przypomniał sobie: nie ma już Mado!

Wiedział ,że nie należy liczyć na uleczające właści­
wości czasu — trzeba z tą raną żyć; rozmawiał; z prze­
jęciem rozwijał gazetę — co tam z rokowaniami 
w Moskwie? Patrzył na schludne, nudne krajobrazy 
Niemiec. Potem rozciągnęły się ściskające serce rów­
niny Polski, zapowiedź Rosji. Wkrótce już chaty drew­
niane, lasy, rumianki i dzwoneczki, jasnowłose dziew­

czynki!.., Na stacji w Niegoreloje omal ni* ttlds&al 
krasnoarmiejca o zadartym nosie. Żołnierz ten powie­
dział po przeczytaniu „Prawdy": „Jednolitości brakuje 
tym Francuzom“ ...

Oto jest już w Moskwie, upały letnie, pachnie asfal­
tem, ludzie w letnich marynarkach —  każdy z teczką 
pod pachą —  chłopaczek usmarowany wiśniowym so­
kiem, lwy przy domu, tym co obok Puszkina... Sergiusz 
nie skłamał, mówiąc matce: „Nie masz pojęcia, jaki 
jestem szczęśliwy z powrotu“ ... Nie dopowiedział tylko, 
że serce — rzecz wielka, że w sercu jego już niedługo, 
a kto wie, czy nie na zawsze, zamieszkał cień odtrąco­
nej miłości.

Chociaż Sergiusz mówił do Anny Roht, że nie lubi 
włóczyć się po sklepach, to nie mógł przecież powrócić 
do Paryża bez prezentu dla Olgi. Siostrę swoją wciąż 
uważa! za dziewczynkę. Gdy Nina Georgiewna śmiała 
się: cóż ty z nią rozmawiasz jak z malutką, jest jr 
mądrzejsza ode mnie —  Sergiusz zadzierał głowę do 
góry, ze zdziwieniem oglądał siostrę i odpowiadał: 
„Istotnie, urosła. Ale mimo to jest malutka...“

Ołga przeszła nieznacznie od młodzieńczości do tej 
trzeźwości zamysłów i uczuć, która zazwyczaj przy­
chodzi dopiero wraz z siwizną. Zbudowana była dobrze, 
wzrost miała wysoki, a rysy twarzy regularne; na sta­
rych papierośnicach lub skrzyneczkach do herbaty ma-

lowa.no dawniej takie właśnie młode córy bojarskie. 
Jednego tylko brakowało jej do uroku, mianowicie 
wewnętrznego ognia; oczy je j były wielkie, jasne i nie­
ruchome. Prawdopodobnie z tego powodu wydawała 
się wielu znajomym niemądra, chociaż w rozmowach 
była uważna i szybko chwytała cudze myśli. Mieszkała 
w malutkim pokoiku wraz z matką; mieszkanie było 
wspólne i sąsiedzi przytrafili się nieprzyjemni; gdyby 
nie Olga, to pewnie zadziobaliby Ninę Georgiewnę, któ­
ra nie mogła zasnąć przez całą noc z powodu urazy do 
sąsiadki, pytającej: „Ciekawe, skąd wasza córka , ma 
zagraniczną suknię? Czyżby z waszego szkolnego traj­
kotania?...“ Olga umiała odeprzeć każdy napad. Kiedy 
matka ubolewała nad prostactwem obyczajów, córka 
wzruszała ramionami: „Obelgi nie wzruszają mnie, 
A elektrycznego czajnika już im więcej nie dawaj, te­
raz się takiego nie kupi...“ 1

Olga pracowała w redakcji pewnego resortowego 
pisma. Posadę tę wybrała sobie po długim namyśle — 
chodziła, przepytywała, porównywała. Pracowała świet­
nie, wszyscy byli z niej zadowoleni.

Wszyscy —  prócz matki... Ale któżby zrozumiał, o co 
chodziło Ninie Georgiewnie?... Przecież nie o cierpienie 
dla córki. Niepokoił zaś matkę właśnie brak w Oldze 
wszelkich przeżyć wewnętrznych, je j głęboki oportu­
nizm. Nie kłóciły się nigdy, wszyscy mówili, o Ninie 
Georgiewnie, jako o wzorowej matce, o Oldze zaś —. 
jako o czułej; troskliwej córce. Matkę i córkę łączyła 
ogromna miłość, dzieliła — wielka obcość.

Usiłując pojąć Olgę, matka przypominała sobie 
własną młodość, ale klucz nie pasował cło zamku. 
Zresztą były zbyt odrębne — namiętna, gotowa do 
każdej ofiary, krucha duchowo matka i zrównoważona 
Olga, zabezpieczona przed ciosami życia jeśli nie obo­
jętnością, to w każdym razie spokojem. Mając lat dwa­
dzieścia Nina Georgiewna pałała pragnieniem oddania 
swego życia za sprawę wolności, uważała za wielki ho­
nor odniesienie paczki ulotek, wpisywała do kajetu 

cytaty z „Kapitału“ i wiersze Niekrasowa.
(d. c. n.)


